
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 10 (3490) 2017 MARCH – KOVO 7 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, March 7, 2017

▪ Tikėti – gyventi – tarnauti 
Dievui meilės darbais – 2 psl.

▪ Lietuvos saugumas - gerose rankose – 3, 5 psl.
▪ Žvilgsnis į Minaičius  – 4 psl.
▪ Lietuvių telkiniuose  – 6, 7 psl.
▪ "Aš – Henrikas", arba pokalbis 

su poeto draugu – 8, 9 psl.

AUKŠTUMOS
Legenda apie šv. Kazimiero pasirodymą, lėmusį 

lietuvių pergalę kovoje su rusais, yra įrašyta tautos 
istorijon, kad tikėtume neįprasta galima pagalba tiems, 
kurie kovoja už laisvę ir tiesą.

Šiandien, kai daugelis įvykių grindžiama „kitų 
laikų“ motyvacija, atrodo, legendoms bei įvairiems 
kitiems neįprastiems reiškiniams vietos nėra. Įvairiais 
rūpesčiais apkrautoje kasdienybėje yra matomi tik la-
biausiai apčiuopiami dalykai, o ko nors kito ieškojimai 
lengvai išsitrina iš mąstymų. Blogiausia, kai į tą 
„ką nors kitą“ patenka žmonių dvasinio gyvenimo 
apraiškos, tarsi kokie nebereikalingi baldai prabangiuo- 
se kambariuose. Šv. Kazimiero pasirodymo legenda 
pirmiausia kviečia mus tikėti, jog esama viršgamtinių 
reiškinių, kurie padeda mums išlikti neskaldomais – 
matomais ir kartu nematomais, tartum pasirinkimui iš 
dviejų rinktis viena, kai egzistuoja tik vienas. Šv. Ka-
zimiero gyvenimo būdas kaip tik ir liudija tą tikrovę. 
Karališkoji aukštuma jam nebuvo pasirinkimas joje 
būti ir iš jos valdyti. Šventajam  karalaičiui ji tebuvo 
žemiškasis vainikas, trumpaamžis, kaip ir jis pats. 
Paveldėta karališkoji kilmė jo neatskiria nuo eilinių 
žmonių, kurių nuopelnai mažai matomi, bet vertingi ir 
lengvai surandami, jeigu ieškomi. Tokios asmenybės 
kuria legendas, negalimus reiškinius paverčia galimais, 
dažnai pristatomais kaip stebuklas.

Nepriklausomybės atkovojimas, ta Kovo 11-oji, 
kartais pavadinama stebuklingu Visagalio atsakymu 
tiems, kuriems tikėjimas, viltis ir meilė priklausė 
dvasinio gyvenimo turiniui. Akligatvių visuomenė 
skleidė bet kokį melą, kuris paryškintų tariamą 
nebepakeičiamą tikrovę – milžinišką fizinę jėgą, kuriai 
pasipriešinimas veda į pražūtį. Pragmatiškų vadovų 
klaidinama tauta vis dėlto labiau tikėjo šv. Kazimie-
ro legenda, negu propagandiniu melu apie būtinybę 
Lietuvai glaustis prie „vyresniojo brolio“. Tikėjimas 
trumpalaike jėga suvedžiojo milijonus žmonių. Tenka 
apgailėti, kad ir šiandien jis dar reiškiasi, kaip netikras 
pinigas vaidindamas tikrovę. Šių dienų neramumai, 
įsisiūbavę benamių antplūdžiai liudija „auksinių 
veršių“ garbinimą ir tokius siekius, kurie nesiderina su 
gyvenimo prasme. Pasaulį tvarko didžiosios galybės, 
prisidengusios vis naujomis idėjomis, dėl kurių ir žūti 
nesunku. O kad tokie sąjūdžiai skriaudžia milijonus 
žmonių, kam rūpi, kam atrodo baisu ir neteisinga? Di-
dieji bendrauja, balsuoja, vetuoja, vieni kitus gąsdina, 
užsimoję visą pasaulį aprėpti... O jeigu kada nors 
vienam iš jų ir pasisektų tai padaryti, kas būtų po 
to? Vizijose – tai pasikartojantis Romos imperijos 
griuvimas. Karalaitis šv. Kazimieras mums nurodo 
kitas tikrąsias aukštumas, kurios kuria, bet nenaikina, 
kurios vienija, bet neskaldo.    ČS

Henrikas Nagys 

VILNIAUS BALADĖ
Fragmentas iš ciklo 
VILNIAUS PAVASARIS

Prieš patį vidurnaktį –
geležiniai vilkai ėmė staugti...
Viršum kalno, pilies ir katedros
patekėjo raudonas mėnuo,
kaip kraujo puta. Iš naujo
pasigirdo kunigaikščių pulkų
šūkavimai, kanopų kapojimas, plieno
žvangėjimas... 
Kovo Vienuoliktąją,
prieš pat vidurnaktį,
merginų ir moterų rankos renka
gėles ir žolynus Vilniaus verbai.
– – – – – – – – – – – – – – – –  – – –  
Budapešto ruduo ir Prahos pavasaris
ir Vilniaus vidurnakčio verbos...
Už Europos, už amžino miesto vartų
stovi tankai ir Azijos hordos.
– – – – – – – – – – – – – – – –  – – – 
Nudažykime, seserys, broliai, 
saulės, laukų ir kraujo spalva 
visų gimtųjų žemę. Nudažykime 
dangų visų nuo Arktikos ligi Antarktikos, 

kad atsimintų per amžius visi, 
kur yra Lietuva... 
– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 
Verkiuose verkia Velykų vidurnakčio 
verbos ir Vilniaus varpai...   
– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 
Budapešto ruduo ir Prahos pavasaris 
ir Vilniaus vidurnakčio verbos  
ir tankų vikšrų išdraskytos  
amžino miesto gatvės. 
Ropoja grasa ir plienas per pačią 
Europos, Baltijos širdį...   
– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 
O Lietuva, vienplaukė, beginklė,  
dainuoja, dainuoja, dainuoja... 
 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 
Daina galingesnė už naktį. 
Dainuokite, seserys, broliai. 
Daina galingesnė už priespaudą. 
Dainuokite, seserys, kaip volungės  
seniausioje aisčių dainoj. 
Daina galingesnė už mirtį... 
 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 
Jau dienoja prisikėlimo 
ir Vilniaus vidurnakčio verbų,  
ir Dievo rūstybės diena.
    1990

1990 metų kovo 11-oji archyvinėse nuotraukose. Viršuje – sugrąžinamas tikrasis valstybės 
vardas; žemiau (k.) nepalaužiamas tikėjimas Lietuvos ateitimi; (d.) istorinis balsavimas už 
Lietuvos nepriklausomybę

Kai Lietuva 1990 m. paskelbė nepriklausomybę, poetas Henrikas Nagys Vilniaus baladę parašė per 
naktį. Rytą atėjo į Mišias, o po jų iš šventovės išeinantiems žmonėms dalino tos baladės kopijas. 

V. Piečaitis



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.7    Nr. 10 Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Pašto ženklas 
Žemaičių vyskupijai 
pagerbti 

Pirmą kartą Lietuvos pašto ženklų 
leidybos istorijoje bendra pašto ženklų 
laida išleidžiama drauge su Vatikano 
valstybe. Žemaičių (Medininkų) vys-
kupijos 600 metų įsteigimo jubiliejų 
pažymintis bendras Vatikano valstybės 
ir Lietuvos pašto ženklas apyvartoje 
pasirodė vasario 10 dieną.

Žemaičių (Medininkų) vyskupijos 
įsteigimo 600 metų jubiliejui skirtą Vati-
kano ir Lietuvos pašto bendrai leidžiamą 
pašto ženklą sukūrė lietuvių dailinin-
kas Vaclovas Butrimas. Pašto ženklo 
nominalioji vertė – 1 euras. Lietuvoje 
jis išleidžiamas 200,000, Vatikane – 
320,000 vienetų laida.

Užsienio valstybės kartu su Lietuvos 
paštu yra išleidusios ne vieną bendrą 
pašto ženklų laidą, tačiau su Vatikanu 
toks filatelinis bendradarbiavimas pir-
mas. Iki šiol Vatikanas lituanistine tema-
tika yra išleidęs trijų ženklų seriją, skirtą 
Lietuvos krikšto 600 metų jubiliejui 
paminėti. Tuomet, 1987-aisiais, Lietu-
vai dar neišsivadavus iš sovietinės oku-
pacijos jungo, šio pašto ženklo leidyba 
rūpinosi išeivijos lietuviai.

Dailininko V. Butrimo sukurtame 
pašto ženkle vaizduojamas Lietuvos 
didysis kunigaikštis Vytautas ir pir-
masis Žemaičių vyskupas Motiejus 
Vilnietis (Trakiškis). Valdovo rankose 
– bažnyčios pastatas, kaip tikėjimo ir 
kultūros simbolis. 

XIV šimtmečio pabaigoje buvo pa-
krikštyta tik dalis Lietuvos. Kadangi 
į vakarinę šalies dalį – Žemaitiją – 
kėsinosi Vokiečių ordinas, Lietuvos 
valdovų Jogailos ir Vytauto pastangomis 

pasiekta galimybė taikiai, be nukaria-
vimo sukrikščioninti žemaičių žemes. 
Ilgiausiai pagonišku išlikusiame Lietu-
vos regione Konstancos Bažnyčios su-
sirinkimo sprendimu 1417 metais buvo 
įsteigta Žemaičių vyskupystė. Ją patvir-
tino tame susirinkime išrinktas popiežius 
Martynas V. Šis įvykis užbaigia su Min-
daugo krikštu pradėtą Lietuvos įsiliejimą 
į krikščioniškąją Europos valstybių 
šeimą.        Inf.

Tikėti – gyventi – tarnauti Dievui meilės darbais
Paminėtas kun.K.Senkaus šimtmetis  

,,Mano siela, Viešpatį garbink. Šlovinsiu Viešpatį, kolei 
gyvensiu”. (Ps 145, I). Šie psalmės žodžiai nusako visą  
mons. Kazimiero Senkaus gyvenimą, atsiliepiant į Viešpaties 
meilę ir su giliu tikėjimu Jam tarnaujant meilės darbais. Sau-
sio 24 dieną Kauno Palaimintojo Jurgio Matulaičio parapijos 
kunigas, šios parapijos įkūrėjas, pirmasis klebonas, didysis 
muzikos mokytojas, bažnytinės muzikos magistras monsin-
joras Kazimieras Senkus minėjo garbingą 100 metų jubiliejų. 
Garbaus jubiliejaus proga mons. K. Senkų pagerbė Lietuvos 
vyskupai, dvasininkai, bendraminčiai giedojimų dalykuose, 
parapijos žmonės. Vienuolyno koplyčioje Kauno arkivysk. 
L. Virbalas, arkivysk. emeritas S. Tamkevičius, parapijos 
klebonas D. Lukonaitis, I Kauno dekanato dvasininkai, vysk. 
emeritas J. Kauneckas, vysk. emeritas J. Matulaitis, kun. 
D. Valentis iš Vokietijos, mons. K. Senkus aukojo padėkos 
Mišias Dievui už suteiktas mons. K. Senkui gyvenimo do-
vanas: 75 m. ištikimą kunigo tarnystę Dievui ir žmonėms, 
tikėjimo malonę, padėjusią įveikti kliūtis, blogį nugalėti 
gerumu, pajusti siela tai, kas išganinga, gera, už skambią 
giesmę Dievo garbei ir žmonių džiaugsmui. Arkivysk.  
L. Virbalas mons. K. Senkui įteikė Popiežiaus Pranciškaus  
apaštalinį palaiminimą. 

Prieš 75-erius metus tvirtas tikėjimas į Viešpatį ir 
pasitikėjimas Juo atvedė mons. K. Senkų į kunigystę, 
padėjo jam ištverti gyvenimo sunkumus ir drąsiai skelb-
ti Evangeliją. 1935 m. jis įstojo į Vilkaviškio vyskupijos 
kunigų seminariją. 1940 m. sovietams okupavus Lietuvą, 
pasitraukė į Vokietiją ir kun. prof. St. Ylos padedamas tęsė 
studijas Miunsterio seminarijoje ir universitete. 1942 m. 
gegužės 30 d. įšventintas kunigu. Po šventimų dirbo vikaru 
Rokselio parapijoje, aukojo Mišias ir teikė sakramentus 
Dortmunde ir Esesene gyvenantiems lietuviams. Pasibaigus 
Antrajam pasauliniam karui, sužinojęs, kad Rėgensburge 
pas pranciškonus vieši vysk. V. Padolskis ir vysk. V. Briz-
gys, kunigas K. Senkus susitiko su jais. Padrąsintas vysk. 
V. Podolskio tikėjimo, kad Lietuva bus laisva ir jai bus 
reikalingi išsilavinę muzikai žmonės, kun. Kazimieras 
pradėjo bažnytinės muzikos studijas Rėgensburgo bažnytinės 
muzikos mokykloje. Rėzenburgo katedroje padėjo giedoti 
grigalinę ir bažnytinę polifoninę muziką, parengė giesmynėlį 
Giedanti Bažnyčia. Studijavo ir baigė Popiežiškąjį sakralinės 
muzikos institutą Romoje, parašė diplominį darbą italų kalba 
Religinis liaudiškas giedojimas katalikiškoje Lietuvoje, 
norėdamas, kad per pamaldas Dievą garbintų giesmėmis 
visi žmonės. Išeivijoje neakivaizdiniu būdu gilino harmo-
nizacijos ir kompozicijos žinias, parengė giesmyną Garbė 
Dievui, Tiubingene mokė muzikos bei giedojimo klierikus.

1962 m. perkeltas dirbti pastoracinį darbą į Štutgartą 
patarnavo lietuviams, talkino vokiečių parapijoms, daly-
vavo oficialiai įsteigtos Lietuvių katalikų misijos veikloje, 
skatino puoselėti lietuvybę, išvertė į vokiečių kalbą kun. 
dr. J. Vaišnoros knygelę Jurgis Matulaitis, padėjo išleisti 
N. Sadūnaitės prisiminimus KGB akiratyje, S. Sužiedėlio 
knygą Šventasis Kazimieras. Štutgarte mons. K. Senkaus 
bute – Lietuvių katalikų misijos patalpose visada buvo 
laukiami lietuviai, kuriems reikėjo dvasinės ir materialinės 
pagalbos. Nuo 1981 m. monsinjoras organizavo labdaros 
siuntas Punsko, Seinų, Suvalkų krašto žmonėms, o nuo 
1989 m. rėmė per Lietuvos Caritą savo kraštiečius. 1996 m. 
vasario mėnesį išėjęs į pensiją su džiaugsmu priėmė Kauno 
arkivyskupo kardinolo V. Sladkevičiaus ir Švč. Mergelės 
Marijos Nekaltojo Prasidėjimo Vargdienių seserų kvietimą 
sugrįžti į Tėvynę ir  įsijungti į atgimstančios laisvos Lietuvos 
pastoracinį ir kultūrinį gyvenimą. 

Kristui tegieda visa Lietuva 
Apsigyvenęs Kaune, Palaimintojo J. Matulaičio namuose, 

nedideliame kambarėlyje, kuriame gyvena ir kiek jėgos 
leidžia darbuojasi ir šiandien. Tik grįžęs į Lietuvą mons. K. 
Senkus uoliai organizavo parapijos bendruomenės dvasinę 
ir karitatyvinę veiklą, padėjo parapijos žmonėms įkurti 
Kolpingo draugijos šeimą, Socialinės ir dvasinės paramos 
centrą, AA būstinę, kurią jis remia ir šiandien. Pasižymėjo ir 
kitais darbais: sudaro ir leidžia giesmynus, leidinius, studi-
jas. Anot mons. K. Senkaus, sakralus menas, ypač gražiai 
atliekama  bendruomeninė giesmė, turi sutelkti ir paskatinti 
žmones šlovinti ir garbinti Dievą. Atidavęs save į Gerojo 
Dievo rankas (taip vadinasi 2004 m. parašyta ir išleista 
prisiminimų knyga Gerojo Dievo rankoje apie gyvenimą 
ir kunigo tarnystę išeivijoje ir Lietuvoje) mons. Kazimieras 
su pagalbininkais ir bendraminčiais (kompozitoriumi G. 
Kuprevičiumi, muziku R. Misiukevičiumi ir kitais) parengė 
ir išleido Liturginį giesmyną, Naująjį liturginį giesmyną, 
Naujojo liturginio giesmyno palydovą, naująjį liturginį 
giesmyną Kristui tegieda visa Lietuva vargonams. 2016 m. 
leidykla ,,Naujasis lankas” Kaune išleido mons. K. Senkaus 
parengtą studiją Dievo garbei ir žmonių džiaugsmui, sieki-
ant gerinti giedojimus (giesmes ir jų atlikimą) Lietuvoje. 
Šis leidinys yra vajaus – gerinti giedojimus Lietuvoje – 
tęsinys. Vajaus pradžia – 2010 m. išleista mons. K. Senkaus 
sudaryta knyga Gyvenimas – mirtis – amžinybė, kurios 
tikslas – padėti tikintiesiems maldingai švęsti šermenis 
ir mirusiųjų paminėjimus. Ypač tai aktualu šiandien, kai 
sakralinės muzikos padėtis Lietuvoje nėra džiuginanti. Dar 
nepakankamai rūpinamasi bažnytinės muzikos – giedojimų 
reikalais, liturgijos vadovai, vargonininkai, kantoriai, chorai 
ir bendruomenės ne visuomet išpildo būtinus giedojimo 
reikalavimus: neatnaujina giesmių repertuaro naujomis 
giesmėmis, nepadrąsina žmonių per pamaldas kartu gie-
doti, lavinti balsą, nepamoko giesmių, Lietuvos bažnyčios 
neturi bendro giesmių repertuaro, tinkamo visoms Lietuvos 
vyskupijų parapijoms, nepuoselėjami paraliturginiai giedo-
jimai ir pan. Studijoje Dievo garbei ir žmonių džiaugsmui 
rašoma, kodėl giedoti, kodėl giedoti gražiai, kas yra sakrali 
muzika – liturginiai giedojimai, ką išreiškiame žodžiais 
“šventas”, “švęsti”, kodėl “švęsti” tinka sakyti tik švenčiant 
religines apeigas ir šventes, kaip turime būti pasiruošę 
švęsti liturgiją, apmąstomas Šventųjų bendravimas, ket-
veri Lietuvos vyskupų paskelbti išskirtiniai metai: Tikėjimo 
(2012-2013), Dievo Gailestingumo (2016), Palaimintojo 
J. Matulaičio (2012), Šeimos (2014) pristatomos senosios 
ir naujosios giesmės. Šiandien, dėkodamas Viešpačiui už 
visas gyvenimo dovanas, mons. K. Senkus, rūpestingai glo-
bojamas Dievo ir žmonių, tiki, kad jo pradėtą vajų – Kristui 
tegieda visa Lietuva – tęs Lietuvos žmonės. 

 (Sutrumpinta), Bernardinai.lt

Lietuvos ir Vatikano išleistas pašto 
ženklas, įamžinęs Žemaičių vyskupi-
jos 600-ąsias steigimo metines 

Dail. V. Butrimas 

Kun. K.Senkus mini 100-ąjį gimtadienį



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.III.7    Nr. 10

Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Lietuvos saugumas - gerose rankose  

Susitikimo su Lietuvos gynybos 
atašė JAV ir Kanadai pulkininku 
A. Šiupariu apžvalga 

Taip tvirtina Lietuvos gynybos atašė 
Kanadai ir JAV pulkininkas leitenantas 
Alvydas Šiuparis, vasario 25-26 dienomis 
lankęsis Hamiltono ir Toronto lietuvių 
bendruomenių narių susitikimuose. Vasa-
rio 25 d. Toronto Prisikėlimo parapijos 
kavinėje susirinkusiems tautiečiams svečią 
pristačiusi KLB Krašto valdybos pirmininkė 
Joana Kuraitė pabrėžė, kokį neilinį profesinį 
kelią nuėjo iš Žemaitijos kilęs kariškis – 
nuo priverstinės tarnybos sovietinėje armi-
joje iki laisvanoriškai pasirinktos karjeros 
nepriklausomos Lietuvos kariuomenėje ir 
tarnybos tarptautiniuose kariniuose jungi-
niuose bei karinėje diplomatijoje. 

Pulkininkas A.Šiuparis Lietuvos kariuo-
menėje tarnauja nuo 1991 metų, praėjęs 
daugelį profesinio kilimo pakopų. Jis yra 
dirbęs kariniu atašė Danijoje, Švedijoje ir 
Norvegijoje. Ypatingos tarptautinio darbo 
patirties davė metai Goro provincijoje, kur 
jis vadovavo lietuvių grupei  Afganistano at-
statymo darbuose kartu su įvairių valstybių 
atstovais. Lietuviai labai sėkmingai, ne-
praradę nė vieno savo kario, įvykdė pa-
tikėtas užduotis. 

Nuo 2010 metų iki 2012 metų A.Šiuparis 
vadovavo Motorizuotosios pėstininkų bri-
gados ‟Geležinis Vilkas” štabui; 2012 
m. paskirtas Lietuvos karinės žvalgybos 
vadovu. Nuo praėjusių metų pulkininkas 
A.Šiuparis paskirtas Lietuvos gynybos atašė  
Kanadai ir JAV, jo darbo būstinė LR amba-
sada Vašingtone. 
Permainų metai  

Susitikime pulkininkas papasakojo apie 
Lietuvos kariuomenės permainas, stiprinant 
jos kovinę parengtį ir gerinant ginkluotę. Jis 
prisiminė save ir kitus, 1991 metų pirmuo-
sius Lietuvos savanorius su medžiokliniais 
šautuvais, atsakingai saugojusius tuometi- 
nius strategiškai svarbius punktus – Ky- 
viškių oro uostą ir kt. jų aprangą ir pasi-
rengimą. Per praėjusius dešimtmečius 
Lietuvos kariuomenė išaugo ir sustiprėjo 
visose srityse – kariniu pasirengimu, apran-
ga, ginkluote ir pagaliau savo autoritetu 
visuomenėje. Ypač pastebimos permainos  
saugumo ir gynybos srityje, Lietuvai prieš 
10-metį tapus NATO nare. Morališkai jaus- 
dama visų NATO narių  užnugarį, Lietu-
vos vyriausybė suprato, kad reikia ir pa-
tiems rūpintis visapusišku saugumu. Buvo 
pradėta rūpintis energetiniu saugumu ir 
savarankiškumu, kuris irgi yra bendro sau- 
gumo dalimi. Šiandien jau turime savo dujų 
tiekimo sistemą, derinamos vieningos elek-
tros jungtys su Europos valstybėmis. Gana 
greitai augo armijos profesinis pasirengi-
mas. Lietuvos kariuomenė dalyvavo visuose 
tarptautiniuose karuose – Balkanų,  Irako, 

Afganistano karuose. Ypatingai gerai ver-
tinama Lietuvos specialiųjų pajėgų grupės 
veikla ir pasirengimas.

Kitas svarbus Lietuvos kariuomenės stip- 
rėjimo tarpas – 2014/2015 metai, kai dėl 
Rusijos politikos pasikeitimo teko per-
žiūrėti gynybos kelius, ruošti užkardą bet 
kokiai galimai agresijai. 2015 m. atgaivinta  
prieš dešimtmetį sustabdyta šauktinių tvar-
ka, kasmet pakviečiant aktyviai tarnybai 
3,000, šiemet – iki 3,500 karių. Tai ne tik 
veiksmingos reguliarios karinės pajėgos, 
bet atitarnavę jaunuoliai – puikus rezervas 
ateičiai. Toliau gerinami kiti armijos pada-
liniai: įsteigta  sausumos pėstininkų  brigada 
“Geležinis vilkas”, Lietuvos kariuomenėje 
taip pat buvo sukurta antra sausumos pajėgų 
brigada Vakarų Lietuvoje – “Žemaitijos” 
brigada. „Žemaitijai“ dar reikia suformuoti 
po vieną pėstininkų ir artilerijos batalioną. 
Taigi turime gana stiprias, gerai parengtas  
pėstininkų, artilerijos pajėgas, kitas karines 
pagalbines tarnybas. Tačiau Lietuva ne-
gali pasigirti oro gynybos sistema, gana 
kukli jūrų tarnyba, nors gana sėkmingai 
dirba išminuotojai. Tad šiuo metu daugiau 
dėmesio skiriama šioms sritims.

Labai daug pasikeitusi ir kariuomenės 
techninė bazė bei ginkluotė. Lietuva 
įsigyja pačius moderniausius ginklus, 
tegul ir nedideliais kiekiais. Turime įsigiję  
pėstininkų kovos mašinų „Boxer“. Lietu-
vos kariuomenė taip pat įsigijo vokiškų 

savaeigių haubicų. Be to, Lietuva svarsto 
galimybę įsigyti raketinės artilerijos. Kaip 
minėjau, didele šalies gynybos spraga 
išlieka oro gynyba. Šiuo metu Lietuvos 
kariuomenė turi tik artimojo nuotolio 
priešlėktuvines sistemas ir jau yra apsi- 
sprendusi pirkti vidutinio nuotolio gink-
luotę.

Stiprinami kariuomenės ir 
visuomenės ryšiai 

Kita svarbi sritis – visuomenės palanku-
mas kariuomenei ir jos veiklai. Paskutinės 
apklausos duomenys rodo, kad 80% pri-
taria mūsų vykdomai kariuomenės plėtrai 
ir NATO programoms – tai labai svarbu. 

Nukelta į 5-ą psl.

DIDINAMOS IŠLAIDOS GYNYBAI 
Valstybės gynimo taryba pa-

siūlė kitąmet krašto apsaugai 
skirti 2.07% bendrojo vidaus 
produkto. Ji siūlo 2018 metų vals-
tybės biudžete Krašto apsaugos 
ministerijos biudžetui papildo-
mai numatyti 149,2 mln. eurų. 
Toks gynybos biudžetas siūlomas 
atsižvelgiant į geopolitinę situa- 
ciją ir šalies tarptautinius įsipa-
reigojimus NATO. Lietuva šiemet 
gynybai skyrė 1.8% (723,8 mln. 
eurų) BVP – bendrojo vidaus pro- 
dukto. Lietuvoje gynybos finan-

savimas didinamas nuo 2014 metų 
po Rusijos nedraugiškų veiksmų 
Ukrainoje ir Baltijos jūros regione. 
VGT pritarė kitąmet didinti Lie-
tuvos karių skaičių, užtikrinti 
jų aprūpinimą modernia gink-
luote ir įranga. Taip pat VGT 
nutarė spartinti motorizuotosios 
pėstininkų brigados „Žemaitija“ 
suformavimą iki 2019 metų. Tai 
sustiprins Vakarų Lietuvos ap-
ginamumą, užtikrins tolygesnį 
kariuomenės išdėstymą visoje 
valstybės teritorijoje.

SPRENDIMAI DĖL DVIGUBOS 
PILIETYBĖS

Lietuvos XVII vyriausybė 
užsibrėžė per dvejus su puse 
metų įteisinti dvigubą pilietybę. 
Pristatytame Vyriausybės prog-
ramos priemonių plano projekte 
nurodyta, kad dviguba pilietybė 
turėtų būti įteisinta 2019 metų 
paskutiniajame ketvirtyje. Už 
tai atsakingos Teisingumo mi-
nisterija ir Vidaus reikalų mi-
nisterija. Konstitucinis teismas 
yra išaiškinęs, kad leisti dvigubą 
pilietybę galima tik pakeitus 

Konstituciją. Be to, straipsnį dėl 
pilietybės pakeisti galima tik 
surengus referendumą. Surengti 
referendumą nesiryžtama, nes 
nuogąstaujama, kad jis neįvyks. 
PLB siekia, kad užsienio valstybės 
pilietybę įgiję lietuviai galėtų 
išlaikyti ir Lietuvos pilietybę. 
Konstitucijos 12 straipsnis sako, 
kad, išskyrus įstatymo numatytus 
atskirus atvejus, niekas negali būti 
kartu Lietuvos ir kitos valstybės 
pilietis.

BUS DIDINAMOS SENATVĖS PENSIJOS 
Sauliaus Skvernelio vadovau-

jama vyriausybė per ketverius 
valdymo metus vidutinę senatvės 
pensiją ketina padidinti ne mažiau 
kaip 37 eurais. Pagal vyriausybės 
programą atsižvelgiant į augančią 
ekonomiką ir didėjantį darbo 
užmokesčio fondą, vidutinė se-
natvės pensija 2020 metais turėtų 
būti  ne mažesnė kaip 325 eurai. 
Šiuo metu vidutinė senatvės pen-

sija yra apie 288 eurai – nuo šių 
metų pradžios ji padidėjo apie 20 
eurų. Be to, planuojama iki 2020 
metų sukaupti ne mažiau kaip 400 
mln. eurų „Sodros“ rezervą pen-
sijoms. Šiuo metu toks rezervas 
nėra kaupiamas. Per ketverius 
metus „Sodros“ skolą planuojama 
sumažinti 34% – praėjusių metų 
spalį ji siekė 3,746 bln.eurų.

“STATOIL” PLEČIA VERSLĄ LIETUVOJE 
Kanados bendrovės „Circle 

K Lietuva“ valdomas degalinių 
tinklas „Statoil“ šiemet planuo-
ja plėtros šuolį ir 10 mln. eurų 
viršijančias investicijas Lietuvo-
je. Tinklo planuose – per 2017 m. 
pasipildyti 8-iomis degalinėmis, 
kurios tinklą išplėstų iki 86-ių pla-
taus aptarnavimo ir automatinių 
degalinių. Konkurencijos tarybai 
bendrovė šiuo metu yra pateikusi 
prašymą leisti įsigyti tris įmonės 

„Apsaga“ degalines Vilniuje, 
Kaune ir Alytuje. Degalinių tinklo 
verslovė po vieną naują degalinę 
planuoja pastatyti prie Garliavos 
(Kauno r.), Mažeikiuose ir šalia 
Vilniaus šiaurinio aplinkkelio,  
o likusias keturias – perstatyti. 
Įgyvendinus suplanuotą plėtrą, 
„Circle K Lietuva“ priklausys 
74 visapusio aptarnavimo ir 12 
automatinių degalinių. 

NUTEISTI DĖL ŠNIPINĖJIMO RUSIJAI  
Šiaulių apygardos teismas 

kaltais dėl šnipinėjimo Rusijos 
naudai pripažino du asmenis - 
buvusį Lietuvos karininką ir Rusi-
jos pilietį. Rusijos piliečiui Serge-
jui Moisejenkai skirta 10 metų ir 6 
mėnesių laisvės atėmimo bausmė, 
jis taip pat nuteistas už neteisėtai 
laikomą didelį šaudmenų ir 
sprogstamųjų medžiagų bei ko-
vinių granatų kiekį. Buvusiam Lie-
tuvos kariuomenės Karinių oro 
pajėgų (KOP) aviacijos bazės kari-
ninkui, kapitonui Sergejui Pusinui 
dėl šnipinėjimo skirta penkerių 
metų laisvės atėmimo bausmė. 
Teismas paskelbė, kad S.Pusinas 
Rusijos piliečiui surinko ir nuo 
2012 metų iki 2014 metų pabai-
gos perdavė informaciją apie Lie-

tuvos kariuomenę bei NATO oro 
policijos misijų veiklą, ginkluotės 
buvimo vietas, karines operacijas 
Afganistane, apie nuotoliniu būdu 
valdomus žvalgybinius orlaivius, 
šių orlaivių skrydžius ir galimas 
laikymo vietas. Rusijos žvalgybai 
buvo perduotos ir Lietuvos krašto 
apsaugos ministerijos dokumentų 
kopijos, kai kurių KOP aviacijos 
bazės karininkų asmens bylų kopi-
jos. Dalis perduotų dokumentų 
buvo įslaptinti ir sudarė tarny-
bos paslaptį. Bausmes nuteistieji 
turės atlikti pataisos namuose. 
Teismo sprendimu konfiskuotas 
S.Moisejenkos garažas, automo-
bilis, per kratas iš S.Pusino paimti 
kompiuteris, įkroviklis.

A. Šiuparis Afganistane

Pulkininkas A.Šiuparis

Lietuvos kariuomenės ginkluotė papildy-
ta galingais „Boxer“ tankais



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.7    Nr. 10

Žvilgsnis į Minaičius
Šių metų vasario 15 dieną daug 

žmonių iš įvairių Lietuvos vietų 
sugužėjo į Radviliškio rajono Minaičių 
kaimo Miknių – Petrėčių sodybą 
paminėti 1949 metų Vasario 16- 
osios Deklaracijos pasirašymo 68-ąsias 
metines ir prasmingai sutikti mūsų 
Valstybės atkūrimo minėjimo šventę. 
Čia atvyko LR Seimo atstovai, LR 
krašto apsaugos viceministeris Vy-
tautas Umbrasas, Lietuvos gyventojų 
genocido ir rezistencijos tyrimo cent-
ro gen.direktorė Birutė Burauskaitė, 
Radviliškio rajono valdžios atstovai, 
Lietuvos kariuomenės Garbės sargy-
bos kuopos ir Šiaulių įgulos kariai, 
Prisikėlimo apygardos 6-osios rinktinės 
kariai savanoriai, NATO oro policijos 
misiją Baltijos šalyse vykdančių Olan-
dijos karinių oro pajėgų būrio atstovai, 
jų vadas majoras Martin Poodt, Lietu-
vos šaulių sąjungos jaunieji šauliai, 
moksleivių būrys, būrelis buvusių Lie-
tuvos partizanų, Laisvės kovotojų.

Rajono savivaldybės meras Antanas 
Čepononis savo kalboje pabrėžė, kad 
šis suėjimas – tai gyvoji Lietuvos is-
torijos pamoka, skatinanti pagalvoti ir 
prisiminti savo krašto istoriją. Parti-
zanus jungusi vienybė – pavyzdys ir šių 
dienų Lietuvos žmonėms. Jis priminė, 
kad rajone  tradiciškai buvo surengtas 
„Žynio“ konkursas, į kurį iš visos Lie-
tuvos atvykęs jaunimas parodė savo 
žinias apie valstybę.

Prie paminklo LLKS Deklaracijai 
ir jos signatarams atminti, pastatyto 
2010 metais (skulptorius Jonas Jagėla) 
susirinkusiuosius sveikino LR Seimo 
Nacionalinio saugumo ir gynybos 
komiteto pirmininko pavaduotoja Rasa 
Juknevičienė, Seimo Pasipriešinimo 
okupaciniams režimams dalyvių ir 
nuo okupacijos nukentėjusių asmenų 
teisių reikalų komisijos pirmininkas 
Juozas Olekas, Lietuvos laisvės kovos 
sąjūdžio Tarybos štabo viršininkas, 
Vyčio Kryžiaus kavalierius dimisijos 
majoras Vytautas Balsys, 1949 metų 
vasario 16-osios Deklaracijos signa-
taro dukra Auksutė Ramanauskaitė 
– Skokauskienė. Nuaidėjo trijų šūvių 
salvės – Lietuvos valstybei, Lietuvos 
laisvei ir Nepriklausomybei  bei sig-
natarams.

Šiaulių dramos teatro aktorių grupė 
drauge su klubu „Partizanas“ atkūrė 
Deklaracijos pasirašymo vaizdą (rež. 
Juozas Žibūda). Istorines Deklaracijos 
pasirašymo aplinkybes susirinkusiems 
nušvietė vienas iš šios inscenizacijos 
dalyvių – Lietuvos gyventojų genocido 

ir rezistencijos tyrimo centro Istorinių 
tyrimų programų skyriaus vyriausiasis 
specialistas istorijos mokslų daktaras 
Darius Juodis. Savo prisiminimais pasi-
dalijo ir sodybos šeimininkė Julijona 
Mikniūtė – Petrėtienė.

Renginyje skambėjo Lietuvos ka-
riuomenės karinių jūrų pajėgų orkestro 
ir Radviliškio miesto kultūros centro bei 
Šiaulių universiteto gimnazijos folkloro 
„Čiūto“ atlikti muzikiniai kūriniai.

Deklaracija buvo pasirašyta minėto 
kaimo Stanislovo Mikniaus sodyboje 
įrengtame Prisikėlimo apygardos vado 
Leonardo Grigonio – Užpalio bunkeryje. 
Bendro Demokratinio pasipriešinimo 
sąjūdžio prezidiumo ir Karo tarybos 
1949 m. vasario 10 dieną įvykusiame 
jungtiniame posėdyje buvo nutarta 
Lietuvos ginkluoto pasipriešinimo 
organizaciją pavadinti Lietuvos laisvės 
kovos sąjūdžiu. Apsvarstyta ginkluoto 
pasipriešinimo taktika, organizacinė 
veikla, LLKS statutas, partizanų uni-
formos, pareigos bei laipsnių ženklai, 
sudaryta LLKS vadovybė, priimtas 
Kreipimasis į sąjūdžio dalyvius ir 
Respublikos gyventojus. LLKS tarybos 
prezidiumo pirmininku išrinktas Jonas 
Žemaitis – Vytautas. Jis savo pavaduo-
tojais paskyrė Adolfą Ramanauską, 
Juozą Šibailą ir Leonardą Grigonį.

Vasario 16 dieną pasirašyta LLKS Ta-
rybos Deklaracija. Joje buvo išdėstytos 
pagrindinės sąjūdžio politinės progra-
mos nuostatos, pabrėžta, kad okupacijos 
metu LLKS Taryba yra aukščiausias 
tautos politinis ir karinis organas, va-
dovaujantis politinei ir karinei tau-
tos išlaisvinimo kovai, prisiimant 

atsakomybę vadovauti nepriklausomos 
bei demokratinės Lietuvos valstybės 
atkūrimui. Pažymėta, kad „komunistų 
partija, kaip diktatūrinė ir iš esmės 
priešinga pagrindiniam Lietuvių tau-
tos siekimui ir kertiniam Konstitucijos 
nuostatui – Lietuvos nepriklausomumui, 
– nelaikoma teisine partija“. Deklaraciją 
pasirašė LLKS tarybos prezidiumo 
pirmininkas Jonas Žemaitis – Vytau-
tas, tarybos nariai – Tauro apygardos 
vadas Aleksandras Grybinas-Faustas, 
Vakarų Lietuvos partizanų srities štabo 
viršininkas Vytautas Gužas-Kardas, 
LLKS visuomeninės dalies viršininkas 
Juozas Šibaila-Merainis, Prisikėlimo 
apygardos štabo viršininkas Bronius 
Liesis-Naktis, Prisikėlimo apygardos 
vadas Leonardas Grigonis-Užpalis, 
Pietų Lietuvos partizanų srities vado 
pareigas einantis Dainavos apygardos 
vadas Adolfas Ramanauskas-Vanagas, 
LLKS Tarybos Prezidiumo sekretorius 
Petras Bartkus-Žadgaila.

Lietuvos seimas 1999 m. sausio 
12 d., įvertindamas šios Deklaracijos 
reikšmę Lietuvos valstybės tęstinumui, 
priėmė Įstatymą dėl LLKS Tarybos 
1949 m. vasario 16 d. Deklaraci-
jos, pripažindamas ją, kaip Lietuvos 
valstybės tęstinumui reikšmingą teisės 
aktą. LLKS Tarybos prezidiumo pir-
mininkas Jonas Žemaitis-Vytautas 2009 

m. kovo mėn. priimta LR Seimo dekla-
racija pripažintas Lietuvos valstybės 
vadovu, faktiškai vykdžiusiu Lietuvos  
prezidento pareigas sovietų okupacijos 
metais. Taigi, Jonas Žemaitis-Vytautas 
yra ketvirtasis Lietuvos konstitucinis 
prezidentas. 

Pasirašiusiems LLKS Deklaraciją 
aštuoniems partizanams 2010 m. suteik-
tas signatarų statusas.

Lietuvos gyventojų genocido ir rezis-
tencijos tyrimo centro rūpesčiu 2012 m.  
atstatytos klėties atkurtame bunkery- 
je įrengta ekspozicija pagal partizanų 
vadų suvažiavimo šūkį „Atiduok Tė-
vynei, ką privalai“.

Tokios pat prasmės šūkis įrašytas ir 
Kauno Vytauto Didžiojo Karo muzie-
jaus sodelyje greta Nežinomo kareivio 
paminklo esančio Aukuro sienelėje: 
„Rede, quod debes“. Tik partizanai, jį 
dar labiau paryškindami, įprasmino, 
atiduodami visą save Tėvynei. Prisi-
mintina ir partizanų kapeliono Justino 
Lelešiaus – Grafo dienoraščio mintis 
– „Mylėkite Tėvynę taip, kaip mes 
mylėjome. Neapvilkite mūsų, už ką 
mes liejome kraują. Mes į jus, gyvieji, 
žiūrėsime per amžius iš kapų“. 

Šį žvilgsnį pajuskime savo širdimi.
Zigmas Tamakauskas,

  LLKS tarybos štabo narys

L.Donskio biblioteka VDU

Minint Lietuvos Valstybės 
atkūrimo dieną ir Vytauto 
Didžiojo universiteto  įsteigimo 
95-ąją sukaktį, VDU dau-

giafunkciame mokslo ir studijų 
centre įamžintas filosofo, pro-
fesoriaus Leonido Donskio 
atminimas, suteikiant jo vardą 
naujajai VDU socialinių ir 
humanitarinių mokslų bib-
liotekai. Ji įsteigta praėjusį 
spalį duris atvėrusiame VDU 
mokslo ir studijų centre, ku-
riuo siekiama įprasminti „Pa-
saulio lietuvių universiteto“ 
sumanymą – sutelkti viso pa-
saulio lietuvius, gyvenančius 
svetur, ne tik palaikyti, bet ir 
kurti bendrą, viso pasaulio 
lietuvių tinklą. Šiuos siekius 
itin aktyviai savo veiklose 
nuolat rėmė ir darbais įkūnijo 
filosofas, kuris dirbo ir skaitė 
paskaitas mokslo institucijo-

se visame pasaulyje, palaikė 
glaudžius ryšius su išeivių ir 
užsienio mąstytojais, tiesdamas 
jų tiltus su Lietuva. Biblioteka 
yra centrinė naujojo modernaus 
VDU pastato šerdis, virš jos yra 
įkurtos atskiros mokymosi zo-
nos, yra dvi amfiteatrinės salės, 
poilsio kambariai, auditorijos, 
profesionaliausios garso studi-
jos Baltijos šalyse, medijų labo-
ratorija, Inovatyvių studijų in-
stitutas. Prof. Leonido Donskio 
bibliotekoje sukaupta per 25 
tūkstančius atvirai prieinamų 
leidinių, įrengtos 145 darbo 
vietos (35 iš jų kompiuteri-
zuotos), vietos, pritaikytos neį- 
galiesiems. Bibliotekoje kau-
piami studijoms ir moksli-
nei veiklai skirti socialinių ir 
humanitarinių mokslų leidiniai.  

L.Donskis su žmona Jolan- 
ta yra lankęsis Kanadoje. 
Toronto universitete skaitė 
paskaitą apie Lietuvos visuo-
menės laisvėjimo kelius, daly-

vavo susitikimuose su lietuvių 
bendruomene bei Toronto lie- 
tuvių Maironio mokyklos ir 
Aukštesniųjų lituanistinių kur-
sų studentais.    Inf.

Leonidas Donskis (1962-2016)

VDU naujoji humanitarinių ir socialinių mokslų biblioteka, 
pavadinta Leonido Donskio vardu 

Saliutui pasiruošę... 

Lietuvos laisvės kovų dalyvių grupė

Svečiai iš Kauno - Aldona Grigaitienė, d. vyr. ltn. Zigmas Tamakauskas, d. 
mjr. Vytautas Balsys, mjr. Gediminas Reutas su Krašto apsaugos vicemi-
nisteriu Vytautu Umbrasu ir rajono meru Antanu Čepononiu

A. Grigaitienės ntrs.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.III.7    Nr. 10

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Lietuvos saugumas - gerose rankose  
Atkelta iš 3-io psl.

Didėja kario ir karinės profesi-
jos autoritetas, tarnybą armijoje la-
bai sėkmingai renkasi ir merginos. Į 
tarnybą armijoje kol kas užsirašoma 
savanoriškai. Dar kitas svarbus pasieki-
mas – tarnyba kariuomenėje suartina  
kitakalbius Lietuvos jaunuolius. Per pa-
lyginti neilgą laiką jie išmoksta lietuvių 
kalbos ir lietuviškų dainų, stiprėja jų pa-
triotizmo jausmas, ne vienas sėkmingai 
siekia karinės karjeros. Džiaugiamės, 
kad aktyvumo ir narių skaičiumi auga 
ir visuomeninės organizacijos – tarpinė 
grandis tarp kariuomenės ir visuomenės 
– tai šaulių ir jaunųjų šaulių sąjungos. 

Lietuva ir NATO 
Lietuvos žmonių saugumo jausmą 

didina esančios NATO pajėgos Lenki-
joje ir visose trijose Baltijos valstybėse. 
Lietuvoje jau kuriasi Vokietijos va-
dovaujamas batalionas, kuriame  tarnaus 

ir Liuksemburgo, Kroatijos, Norvegi-
jos kariai, kitąmet žada prisijungti ir 
Prancūzija. NATO kariai atvažiuoja su 
savo technika ir ginkluote, veiks kaip 
vieningas kovinis vienetas, kartu su 
lietuvių Ir JAV kariais dalyvaus praty-
bose, kariniuose mokymuose. 

Tokios jungtinės NATO pajėgos turėtų 
sulaikyti Rusiją nuo bet kokios agresijos 
ir ketinimų. Ši valstybė, kurį laiką buvusi 
vertinama kaip pakankamai draugiška, 
pasinaudojo tuo pasitikėjimu, stiprin-
dama savo karinę galią ir telkdama 
Karaliaučiaus srityje bei prie vakarinių 
Rusijos sienų. Šiuo metu Rusijos va-
karuose sutelktos ginkluotosios pajėgos, 
vyksta operacija Zapad. Rusija daug 
laiko ir lėšų skiria technologinėms 
naujovėms, kurios galėtų įveikti NATO 
ir JAV gynybines sistemas, todėl Europos 
valstybės, tarp jų ir Lietuva, turi ruoštis 
bet kokiems netikėtumams. Lietuva la-
bai rimtai vertina savo įsipareigojimus 

NATO . Šiuo metu ji įsipareigojusi iki 
ateinančių metų padidinti iki 2% ir netgi 
daugiau gynybai skiriamų lėšų sumą. 
Estija ir Lenkija jau pasiekusios šią ribą, 
Lietuva ir Latvija artimiausiu metu žada 
pasivyti.

Nori taikos – ruoškis karui 
Rusija pasiryžusi išnaudoti visas – 

hibridinio ir konvencinio (mišraus ir 
įprasto) – karo galimybes. Jau dabar 
visi Lietuvoje pajuto pirmojo (hibri-
dinio) karo grėsmes; naudojami  įvairios 
propagandos – TV, radijo, spaudos 
keliai, provokacijos ar kiti, atrodytų, 
nekalti pasiūlymai, galintys kelti 
sumaištį, pasinaudoti vidaus gyvenimo 
silpnybėmis. Lietuvos visuomenė jau 
išmoko atpažinti visus šiuos kelius, 
per kuriuos stengiamasi paveikti dar 
palankius buvusiai santvarkai žmones 
ar nusivylusius dabartiniu gyvenimu, 
išmoko  pastebėti galimas provokacijas 
ir užkirsti kelią. Krašto apsaugos mi-
nisterija labai daug dirba, rengdama ne 
tik armiją, bet ir mokydama visuomenę 

pasipriešinti bet kokios agresijos at-
veju. Išleisti leidiniai su patarimais 
kaip elg-tis ne tik tiesioginio karo, bet 
ir kitų grėsmių atvejais (juos galima 
rasti tinklalapyje KAM.lt lietuviškai ir 
angliškai). 

Pulkininkas A.Šiuparis atsakė į gau-
sius klausimus apie jaunimo karinį 
ugdymą mokyklose, rusų kalbos mo-
kėjimo būtinumą, galimybę taikyti 
partizaninio pasipriešinimo ir Lietuvos 
laisvės kovotojų patirtį ateityje ir kt. 
Atsakydamas į klausimą, ar svarstomas 
koks nors kitas planas, iširus NATO, 
pulkininkas pabrėžė, kad Europos 
valstybėms nėra jokio kito pasirinkimo, 
kaip tik stiprinti NATO, pertvarkyti silp-
nesnes grandis ir didinti šios organizaci-
jos įtaką. Baimės dėl JAV dabartinės 
vyriausybės sprendimų nepagrįstos: 
nenorima išardyti NATO, norima ją sus-
tiprinti, padaryti šiuolaikine veiksmin-
ga sąjunga, padidinant  visų jos narių 
atsakomybę.

Spaudai parengė S. Katkauskaitė

ČIABUVIAMS
Vasario pabaigoje Kanados 

ministeris pirmininkas Justin 
Trudeau paskelbė įstatymų 
ir politikos, susijusios su 
čiabuvių tautomis, apžvalgą. 
Sudaryta ministerių grupė, 
kuri peržiūrės federacinius 
įstatymus, siekdama užtikrinti 
konstitucinių įsipareigojimų 

laikymąsi čiabuvių atžvilgiu, 
nepamirštant Jungtinių Tautų 
deklaracijos dėl čiabuvių 
teisių. Jie dirbs kartu su 
čiabuvių lyderiais, jaunimu, 
įvairių sričių žinovais. Grupei 
vadovaus teisingumo minis-
teris ir Kanados gen. proku-
roras Jody Wilson-Raybould.

SUNKUMAI DĖL RYŠIO
RCMP (Kanados kara-

liškosios raitosios policijos) 
viršininkas Bob Paulson laiš-
ke viešojo saugumo minis-
teriui Ralph Goodale įspėja, 
kad nuolatiniai kompiuterinių 
tinklų gedimai ir atsainus juos 
tvarkančios įmonės Shared 
Services Canada požiūris 
gali padaryti nepataisomų 
padarinių policijai ir visuome-
nei. CBC žiniomis, integruotų 
technologijų (IT – Integra-
ted Technologies) gedimai 

padidėjo 129% ir jų trukmė 
pailgėjo beveik dvigubai, 
kai minėta įstaiga pradėjo 
savo darbą prieš 5 metus. 
Tai labai neigiamai paveikia 
policijos darbą, saugumą, 
baudžiamojo teisingumo sis-
temos vientisumą. Vien sau-
sio 8 d. policininkai neturėjo 
kompiuterinio ryšio net 11 
valandų. Jeigu tuo metu vyktų 
sunkūs nusikaltimai ar didelės 
nelaimės, padariniai gali būti 
labai prasti.

TINKLALAPIS NUSTOJO VEIKTI
Kaip praneša Ontario pi-

lietybės ir imigracijos mi-
nisterija, nuo vasario 22 d. 
iki vasario 24 d. tinklalapis 
ontarioimmigration.ca buvo 
aplankytas 117,000 kartų. Kai 
per dvi dienas buvo užpildyta 
6,000 internetinių formų, sis-
tema jų daugiau nebepriėmė, 
nes per metus leidžiama už-
pildyti būtent tiek prašymų 

tapti legaliais Kanados gy-
ventojais. Tinklalapis nusto-
jo veikti. Netgi tie, kuriems 
pavyko užpildyti reikalaujamą 
formą, po savaitės nebegalėjo 
prie jo prisijungti. 2014 m. 
tokiu būdu siekti legalaus 
Kanados gyventojo statuso 
galėjo 2,500 žmonių, o šiais 
metais skaičius buvo padi-
dintas iki 6,000.

LEDO SKULPTŪRŲ FESTIVALIS
Vasario 25 ir 26 dienomis 

Yorkville, Toronte, vyko 
12-asis ledo skulptūrų festi-
valis, skirtas Kanados 150-
ajam gimtadieniui. Iš 20,000 
svarų ledo buvo iškirstos rai-
tosios policijos policininkų, 

Kanados pinigų, gyvūnų – 
briedžio, bebrų, jūrų vėplių, 
ančių, žąsų ir kt. – skulptūros. 
Vaikų laukė staigmenos ir 
užsiėmimai. Surinktos lėšos 
skirtos Heart and Stroke 
Foundation.

DAUGĖJA SUSIRGIMŲ
Vasario 24 d. CBC pranešė, 

kad padaugėjo susirgimų epi-
deminiu parotitu, arba, kaip va-
dina dauguma lietuvių, “kiau- 
lyte”. Tai ūminė virusinė 
užkrečiama liga, kuriai bū-
dingas seilių, rečiau – kitų 
liaukų uždegimas, ir plinta per 
seiles ir kvėpavimą. Kasmet 

Ontario provincijoje šia liga su-
sirgdavo nuo 5 iki 23 žmonių, 
tačiau šiais metais vien sausio 
mėnesį Toronte užregistruota 
18 susirgimų, kurių taip pat 
daugėja ir JAV. Gydytojai 
teigia, kad nuo šios ligos apsi-
saugoti galima skiepais.

Apdovanojimas G. Procutai 
Vasario 16-osios Lietuvos valstybės atkūrimo dienos proga Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė ordino “Už nuopelnus Lietuvai” Riterio kryžiumi apdovanojo Kanados 
lietuvių bendruomenės narį, Toronte gyvenantį Ginutį Martyną Procutą. Jis įvertintas 
šiuo apdovanojimu už daugelio dešimtmečių paramą Vilniaus universitetui ir aktyvų 
Vilniaus universiteto bibliotekos ir pilietiškos Lietuvos raidos, lituanistinių tradicijų ir 
idėjų sklaidos puoselėjimą.   

Vilniaus valstybinio univer-
siteto bibliotekoje G.Procutos 
vardiniame rinkinyje daugiau 
kaip 5,000 leidinių įvairiomis 
temomis ir įvairiomis kal-
bomis. Pati šio knygų siun-
timo vajaus pradžia buvo 
1968-aisiais, po susitikimo 
su tuometiniu Vilniaus uni-
versiteto rektoriumi Jonu Ku-
biliumi, kai jaunas Čikagos 
mokslininkas pasiūlė, ar ne- 
reikėtų universiteto biblio-
tekai knygų. Rektorius mielai 
priėmė pasiūlymą, tik paprašė, 
kad knygos dėl saugumo būtų 
siunčiamos jo vardu. Ginutis 
Procuta puikiai prisimena tas  
pirmąsias išsiųstas knygas:  
tai leidinys apie Lietuvoje gy-
venusio skulptoriaus Jacques 
Lipchitz gyvenimą Prie 
trijų upių, antroji Pasaulio 
architektūros istorija, kurios 
puslapiuose buvo Vilniaus 
Katedros ir dar trijų Lietu-
vos šventovių nuotraukos. 
Jų budrūs tikrintojai, matyt, 
nepastebėjo, tad knygos pa-
siekė adresatą, taip atidary-
damos kelią vėlesnėms, jau 
gerokai gausesnėms knygų 
ar periodikos leidinių, meno 
albumų siuntoms. Atidžiai 
parinktos knygos svarbio-
mis istorijos, visuomenės 
raidos, literatūros ir meno 
temomis buvo visada paly-
dimos asmeniniu įrašu kny-
goje. Įrašai atspindi knygos 
ir jos siuntėjo istoriją arba 
atkreipia dėmesį į vieną ar 
kitą leidinio skleidžiamą 
žinią. Prieš keletą metų uni-
versiteto bibliotekoje atradusi 
knygą su G.Procutos įrašu, 
vilnietė dailininkė susidomėjo 
ir geriau susipažino su šiuo 
rinkiniu. G.Procutos įrašų 
ir jo veiklos įkvėpta Vik-
torija Rybakovaitė sukūrė 
šiuolaikinę knygą, pavadintą 

Pasidalintas žinojimas. Talino 
meno bienalėje knyga buvo 
įvertinta Didžiuoju prizu. 
Dailininkė sukūrė tik ke-
turis šios neįprastos knygos 
vienetus. Vieną iš jų, lanky-
damasi Toronte, ir padovano-
jo šiuolaikiniam knygnešiui 
kaip padėką už dalijimąsi 
knygomis ir jose sukaup-
tomis žiniomis. G.Procutos  
siunčiamos knygos keliavo 
ne tik į Vilniaus  universitetą.  
Jų siuntos pasiekė ir Lietu-
vos karo akademiją, Kauno 
apskrities viešąją biblioteką, 
Klaipėdos, Šiaulių univer-
sitetus, Tauragės, Plungės, 
Utenos, M.K. Čiurlionio menų 
gimnazijos bibliotekas. Per 
Atlantą iš Kanados įvairiais 
būdais Lietuvą pasiekė l 
10,000 leidinių, suradusių 
savo skaitytojus Lietuvoje. 
Ir visa tai buvo atliekama savo 
laisvalaikiu, savo jėgomis, 
ieškant idomiausių leidinių, 
juos pakuojant ir siunčiant 
dažniausiai savo, kartais 
ir artimų draugų lėšomis. 
Paramos knygų persiun-
timui yra skyręs ir Kanados 

lietuvių fondas. Atsiliepdavo 
ir kanadiečiai. Otavos meno 
galerija, kurios persikėlimo 
metu Otavos lietuviai nupirko 
nemažai leidinių, savo lėšo-
mis juos išsiuntė į Lietuvą. 
Atsitiktinai užkalbintas Aus-
trijos ambasados kultūros 
atašė irgi susidomėjo šia 
veikla ir išsiuntė į Lietuvą 
leidinių vokiečių kalba. 
Taigi knygnešystė tarsi šiek 
tiek užkrečiama liga. Gi-
nutis Procuta tikisi, kad jo 
pradėtą darbą tęs ir šeima: 
pirmoji ir svarbi šiame 
darbe pagalbininkė žmona 
Dalia, dukra Eglė, kuri ir 
priėmė tėveliui skirtą or-
diną iš prezidentės rankų, ir 
du vaikaičiai Antanas ir Ju-
lius, kuriems senelio knyg-
nešystė pažadino didesnį susi-
domėjimą savo prosenelių ša-
limi ir kultūra. 

Apie visą G.Procutos 
knygnešystės veiklą pasako-
ja ir šiemet išleista knygelė 
Knygnešys iš Toronto (aut. 
L.Peleckis-Kaktavičius, 
rėmėjai Vilniaus ir Šiaulių 
universitetai.)              TŽ inf.

Šiuolaikinis knygnešys 
G.Procuta

Lietuvos valst. apdovanoji-
mas – ordino „Už nuopelnus 
Lietuvai“ Riterio kryžius 



Vasagos lietuvių bendruo- 
menė paminėjo 99-ąsias Lie- 
tuvos valstybės atkūrimo me- 
tines. Šventinį minėjimą, 
skirtą Vasario 16-osios ir Kovo 
11-osios istorinėms neprik-
lausomybės datoms, pravedė 
Elena Namikienė (ntr. apač.)  

Iškilmingame minėjime 
(ntr. virš. iš k.) stovi savano-
ris Bronius Zabulionis, KLB 
Vasagos apylinkės pirmininkė 
Rūta Poškienė; kun. Nerijus 
Šmerauskas, kuris sako lai-
minimo maldą. 

K. Poškaus ntrs.

6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.7    Nr. 10 Lietuvių telkiniuose

LONDON, ON 

Vankuverio lietuvių bendruomenė: 
žengėme kartu 100-mečio link

Gražiausios spalvos turi 
Rasti vietą sau širdy,
O širdyje lietuvio
Brangiausios spalvos trys.

K. Vasiliauskas

Geltona, žalia, raudona
Vasario 18-ąją susibūrę Van-

kuverio lietuvių bendruomenės 
nariai džiaugėsi, kartu minė-
dami 99-ąsias ir drauge ženg-
dami link 100-ųjų Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo 
metinių. Bendruomenės pir-
mininkas L. Antanavičius 
sveikino visus susirinkusius, 
linkėdamas puoselėti lietuvių 
bendrystę ir kasmet vis 
gausiau daiginti meilę savo 
gimtinei, dalinantis lietuvišku 
žodžiu, istorija, puoselėjant 
mūsų kultūrą bei ilgaamžius 
papročius. L. Antanavičius taip 
pat supažindino su Lietuvos 

prezidentės D.Grybauskaitės 
sveikinimu, pabrėždamas 
valstybės vadovės kvietimą 
„mokytis iš savo Vasario 16- 
osios. Drąsos ir ryžto, kai reikia 
priimti sprendimus, atkaklumo 
ir tvirtumo, kai tenka įveikti 
sunkumus, išlikti tvirtiems ir 
nepalaužiamiems.”

Nepriklausomybės atkūrimo 
minėjime dalyvavo ir daug 
garbių bei artimų Vankuve-
rio lietuvių bendruomenės 
svečių, kolegų. Br.Kolumbijos 
premjerės C. Clark vardu 
Vankuverio lietuvių bend-
ruomenę sveikino Lietuvos 
garbės konsulas Vankuveryje 
Christopher Juras. Seatlo lie-
tuvių bendruomenės pirminin-
kas A. Lukoševičius linkėjo 
tvaraus bendradarbiavimo, 
puoselėjant mūsų lietuviškas 
šaknis. Sveikinimo žodžius 
tarė ir partneryste džiaugėsi 

Latvijos bendruomenės atstovė 
R. Blosmanis bei Ukrainos 
bendruomenės atstovas M. 
Petriw.

Dainos, žaidimai, 
bendrystė 

Šių metų Lietuvos neprik-
lausomybės atkūrimo 99-asis 
minėjimas įgavo žaismingą 
atspalvį. Renginio svečiai, 
susibūrę į grupes, žaidė kū-
rybinius žaidimus ir dalinosi 
savo patirtimi bei prisimini-
mais. Grupinių užsiėmimų 
metu renginio dalyviai dis-
kutavo apie geriausias lie-
tuvio vertybes, džiugius 
istorinius įvykius, taip pat 
kūrė simbolį, kuris mena-
mai galėtų įamžinti mūsų 
jubiliejinį kitų metų Vasario 
16-osios minėjimą. Renginio 
dalyviai kūrė ir linkėjimus 
ateities kartoms. Vienas žais-
mingesnių palinkėjimų, skati-
nantis patriotiškumą ir gimęs 
kūrybiniame procese – „Pūsk 
birbynę už tėvynę!“ – susilau-
kė dalyvių skanaus juoko bei 
plojimų.

Vasario 16-osios minėjimą 
šildė ir lietuviškos dainos. 
Vankuverio lituanistinės mo- 
kyklėlės „Pelėdžiukų klu-
bas“ vaikučiai, vad. Rūtos 
Vrubliauskaitės-Tryon, pa-
kvietė visus drauge uždainuoti 
K. Vasiliausko Brangiau-
sios spalvos. Klubo vadovė 
Rūta, pasipuošusi tautiniais 
drabužiais, atliko visiems 
žinomą E. Masytės dainą Lais-
vė (ž. J. Marcinkevičius), kuri 
tarsi primena, kad asmeninė 
laisvė be laisvos tėvynės vargu 
ar galima. Minėjimą susirin- 
kusieji užbaigė susikibę ran-
komis ratu iš širdies sveikin-
dami vieni kitus ir Lietuvą – 
„Lietuva, Lietuva, Lietuva ... 
Lietuva, su atgimimo diena!”

Dominyka Naujokaitė

VANKUVERIS, BC

VASAGA, ON

Vasagoje šventinis minėjimas

• Praeitą sekmadienį mums Gavėnios susikaupimą pravedė ir 
Velykų šventėms paruošė kun. Hermanas Šulcas, SDB. Tą pačią 
dieną po Mišių vyko Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas, 
kurį pravedė Londono lietuvių bendruomenės valdyba. Vakaras 
buvo užbaigtas bendromis bendruomenės valdybos ir parapijos 
tarybos suruoštomis vaišėmis.  

• Kitchener mieste mirė buvęs londonietis a.a. Juozas Lukša, 91 
m. amžiaus. Kovo 10, penktadienį, jis bus pašarvotas Henry Wal-
ser laidotuvių namuose, 507 Frederick Street, Kitchener mies-te. 
Lankymo valandos:  7- 9 v.v. Laidotuvių Mišios bus Mississaugoje, 
Lietuvos kankinių šventovėje, kovo 11, šeštadienį, 12.30 v.p.p.; 
velionis bus laidojamas Šv. Jono lietuvių kapinėse. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON

• Kovo 12, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Vincą ir 
Matildą Uždravius.

Po minėjimo visi kartu 

Giedamas Lietuvos himnas

Prie vaišių stalo 

Scenoje “Pelėdžiukų klubo” mažieji ir jų vadovė Rūta
R.Vrubliauskaitės-Tryon ntrs. 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.III.7    Nr. 10

LISS kviečia į Lietuvą 

Prieš keletą metų, JAV ir 
Kanados lietuvių kilmės stu-
dentai, padedant ir globojant 
JAV Lietuvių bendruomenės 
Krašto valdybos buvusiai vyk- 
domajai vicepirmininkei a. a. 
Birutei Bublienei, susiorgani-
zavo ir atliko trumpalaikes 
stažuotes Lietuvoje. Lietuvos 
išeivijos studentų stažuotės pro-
grama (LISS) buria devintąją 
studentų bei gimnazistų laidą.

Šiais metais net du univer-
sitetai noriai bendradarbiaus 
su LISS – 2017 studentais ir 

pasiruošę suteikti po 5 univer-
sitetines įskaitas (Credits). Vie-
nas iš jų jau nuo 2010 metų yra 
kartu su mumis – tai Vytauto 
Didžiojo Universitetas Kaune 
http://www.vdu.lt/lt/. Naujas 
mūsų draugas –Vilniaus Ge-
dimino technikos universitetas 
http://www.vgtu.lt/. LISS – tai 
puiki galimybė studentams to-
bulintis ir įgyti praktikos savo 
pasirinktų specialybių srityse.

Jau trečius metus gyvuoja 
„Gimnazistai – Lietuvai!” prog- 
rama. 16 m. sulaukę moks-
leiviai Lietuvoje ne tik dirba 
Lietuvos labui, talkininkauda-
mi savivaldybių įmonėse, vai- 
kų dienos centruose, senelių 
namuose, tačiau ir tobulina 
lietuvių kalbos žinias, ugdo 
pilietiškumą bei dalyvauja 

pažintinėse-kultūrinėse ke-
lionėse po Lietuvą.

Šiais metais D. Britanijos lie-
tuvių bendruomenė bei Latvijos 
lietuvių bendruomenė sutiko 
bendradarbiauti su JAV LB ir 
mielai kartu su savo gimna-
zistais prisijungia prie „Gimna-
zistai – Lietuvai!” programos.

Norinčiųjų dalyvauti LISS 
programoje paraiškos priima-
mos iki balandžio 1 d. el. paštu 
liss@lithuanian-american.org

Stažuočių pradžia: studen-
tams birželio 30 d. – rugpjūčio 
11 d., gimnazistams birželio 30 
d. – liepos 28 d.

Daugiau informacijos apie 
LISS galite rasti: http://www.
lithuanian-american.org arba 
FB paskyroje: https://www.
facebook.com/LISSinternships

Šventinis minėjimas Tilžėje
Vasario 16-oji – viena gražiausių ir pras-

mingiausių lietuvių tautos švenčių. Kiekvie-
nais metais šią brangią šventę pažymi Lietu-
vos konsulatas Tilžėje. Į viešbučio „Rossija“ 
konferencijų salę konsulas Bronius Makauskas 
sukvietė daug svečių: Lietuvos Užsienio reikalų 
ministerijos, Jurbarko, Šilalės, Tauragės rajono 
vadovus, Tilžės, Lazdynų, Ragainės, Gastų 
rajonų atstovus, įmonių vadovus, muziejaus 
darbuotojus, lietuvių bendruomenės narius, sri-
tyje dirbančius mokytojus, lietuviškų ansamblių 
vadovus, Lietuvos konsulatų Karaliaučiuje ir 
Tilžėje darbuotojus. Dalyvavo Tilžės Kristaus 
prisikėlimo parapijos klebonas Anupras Gaurons- 
kis. Kraupiško vidurinės mokyklos direktorius 
Jurij Uzercov.

Konsulas pristatė renginio svečius ir pa-
sveikino 99-ųjų Lietuvos valstybės atkūrimo 
metinių proga. Lietuvos generalinio konsulato 
Karaliaučiuje gen.konsulas Olegas Skinderskis 
pasidžiaugė, kad srityje yra du Lietuvos kon-
sulatai, prisiminė 1918-uosius metus, kai šaltą 
vasario 16-osios dieną 20 Lietuvos Tarybos narių 

pasirašė Lietuvos Nepriklausomybės aktą. 
Sveikinimo žodžius tarė Tauragės rajono 

meras Sigitas Mičiulis ir priminė, kad tas kraštas 
padovanojo M. Mažvydą, Vydūną, J. Zauerveiną 
ir daug kitų šviesuolių. Todėl reikia gerbti seną 
kaip pasaulis lietuvių kalbą, per šimtmečius 
išsaugotą mūsų protėvių ir knygnešių. Meras 
linkėjo, kad abiejuose Nemuno krantuose žydėtų 
gėlės ir skambėtų dainos.

Konsulo Br. Makausko pristatyta Tilžės miesto 
istorijos muziejaus direktorė Anželika Špiliova 
palinkėjo, kad stiprėtų ryšiai ir kultūrinis ben-
dradarbiavimas su Lietuva. Pasveikinusi Vasa-
rio 16-osios, Šv. Valentino ir Knygos dienos 
proga ji dovanų įteikė knygų. Tilžės lietuvių 
bendruomenės pirmininkas Gediminas Jakutis 
linkėjo išsaugoti gimtąją kalbą, savo kultūrą ir 
palaikyti ryšius su Lietuva.

Danutė Norušaitė, „Birutės“ draugijos pir-
mininkė, dėkojo, kad Lietuva jų nepamiršta, 
pasidžiaugė, kad jų vaikai ir vaikaičiai iš-
saugojo lietuvių kalbą. Padėkojo šilališkiams 
ir tauragiškiams už lietuviškas knygas, o Tilžės 
savivaldybei už patalpas draugijai ir gražų 
bendradarbiavimą.

Emilija Algaudė Bukontienė,
Kraupiško vid. mokyklos mokytoja

KARALIAUČIAUS KRAŠTAS

Kanados lietuvių jaunimo 
sąjunga dalyvavo Vasario 16- 
osios minėjime Hamiltono Vys-
kupo Motiejaus Valančiaus lie-
tuvių mokykloje. Valdybos nariai 
turėjo progos bendrauti su vaikais, 
kurie žaidė žaidimus, išmoko 
tautinių šokių ir piešė Lietuvos 
vaizdus, ir kalbėjo apie Lietuvos 
nepriklausomybę. Surengėme tau-
tinio šokio konkursą, mergaitės 
varžėsi su berniukais, ir buvo taip 
nuostabu, kad negalėjom išrinkti 
laimėtojo! Buvo daug šypsenų 
ir daug juokų, ir visi džiaugėsi. 
Koks puikus laikas buvo! Ačiū 
Hamiltono lietuvių mokyklai, 
kad leido mums švęsti Vasario 
16-tąją su jais! Tikimės, kad vėl 
dalyvausim kitais metais! 

D. Šablinskaitė, ntr. autorės

HAMILTON, ON KLJS Hamiltono mokykloje 

Prahoje kovo1 dieną festivalio „Mene Tekel“ 
dokumentinių filmų programoje buvo parodytas 
režisierės Julijos Ciurupos filmas „Misija Sibi-
ras: keturiolika nežinomybės dienų arba kaip mes 
gėrėme kavą su bobute“. Filmas, pasakojantis apie 
2015 metais įvykusią jaunimo tremtinių kapų 

tvarkymo ekspediciją Tomsko krašte, užsienyje 
buvo parodytas pirmą kartą. Jį kino teatre „Pon-
repo“ pristačiusi misijos dalyvė ir filmo režisierė 
Julija Ciurupa papasakojo apie  misijos tikslus 
ir pasiekimus bei visuomenės reakciją į jaunimo 
patyrimus, aplankius Sibire išsibarsčiusius lietuvių 
tremtinių kapus. Prieš totalitarizmą nukreiptame 
festivalyje „Mene Tekel“ taip pat yra parengta  
‚Misija Sibiras“ kelionių  dešimtmečio paroda.

ČEKIJA

KLJS valdybos nariai (2 eil.) kartu su Hamiltono lietuvių 
M.Valančiaus mokyklos moksleiviais 



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.7    Nr. 10

“Aš – Henrikas”, arba pokalbis su poeto draugu

Nudažykite mano veidą žaliai 
prieš mirtį,
Kad galėtų giria ramiai žaliuoti 
virš manęs,
Kad nepajėgtų niekad atskirti,
Kur yra medžiai, kur samanos 
ir kur aš.

Testamentas

“Lietuvai jis gyveno be jokių išlygų. 
Romantikas, riteris, Don Kihotas, 
paukščio žvilgsniu matavęs ir karpęs 
pasaulį”. 

V. Šaltmiras

Netikėjom, tėve,
kad taip abudu,
tylūs kaip akmenys,
numesti už tūkstančio mylių,
žiūrėsim
į tą patį
svetimą
gamtovaizdį
ir matysim:
tu - savo tolimą šiaurės kaimą, 
aš - savo niekad neatskrendantį 
baltą Arktikos sakalą.

  Henrikas Nagys,
Prisijaukinsiu sakalą

Praeitais metais suėjo 20 metų nuo 
žymiausio Kanados lietuvių poe-
to Henriko Nagio mirties. Sulaukęs 
gimtosios šalies nepriklausomybės 
ir ja labai džiaugęsis, jis į savo žemę 
sugrįžo 1991 m. rudenį, o 1997 m. – 
visam laikui į Vilniaus Antakalnio 
kapines. Jis – žemininkas, kaip ir jo 
draugas poetas K. Bradūnas, A. Nyka-
Nyliūnas, J. Kėkštas, V. Mačernis. Visi 
jie rašyti pradėjo Lietuvoje dar prieš 
karą. Pirmąjį savo eilėraštį, būdamas 
šešiolikos, H. Nagys paskelbė Ateities 
žurnale. Jis buvo išspausdintas greta 
pirmojo V.Mačernio eilėraščio. Pas-
kiau jie susitelkė išeivijoje (išskyrus 
V. Mačernį) ir 1951 m. Los Angeles 
išleido poezijos antologiją Žemė, kuri 
ir davė jiems vardą – žemininkai. 

Kas nors kiek domisi poezija, iš-
girdę H. Nagio pavardę, susieja ją su 
dažniausiai pasitaikančiais sakalo, ait-
varo, brolio motyvais. Paties autoriaus iš 
emigracijoje išleistų rinkinių sudarytoje 
poezijos knygoje Grįžulas net skyrių 
pavadinimuose minimas brolis, tarsi 
primenant ir pabrėžiant: visi žmonės 
yra broliai ir seserys, o eilėraštis kalbasi 
būtent su jais. Broliškumo įvaizdis kelia 

įvairius, bet visiems bendrus jausmus: 
tautos, namų, praradimo, ilgesio, gyve-
nimo prasmės. “H. Nagys – tapybiškas 
poetas ir tas, kuris ieško prasmės. Tai 
– žmogaus iškėlimas. Jis – nuoširdžiai 
ir gal pirmas toks poetas – iškelia 
broliškumo idealizmą”, – sakė Pranas 
Visvydas.

* * * * *

Neišsiskirkim, broliai, 
būkim kartu – 
tegul ateina naktis visiems iš karto: 
tirpsta veidai, siluetai, žodžiai 
migloj…  
Dreba epušės lapai. 
 
Nepalikime, broliai, vieni kitų -  
baltas rūkas ateina,  
balta migla. 
 
Palieskime rankom lengvą  
lininį audeklą -  
dar sekundė viena,  
vienas atsidūsėjimas -  
girdėsim tik aitvaro nykų  
plasnojimą gluosnių šešėlyje.

Ryškiausia – gimtosios žemės praradi-
mo ir jos ilgesio tema. Lietuviškumas 
tarsi atsiveria pasauliui, atsiranda 
vienišas, išdidus, kenčiantis “aš”. Taip 
kentėjo ne tik poetai, rašytojai ar tie, 
kurie sugebėjo savo jausmus išreikšti 
žodžiais – pasakytais ar parašytais. Taip 
kentėjo ir tie, kurie tuos žodžius išgirdo, 
perskaitė ir suprato, juose atrado save 
ir prisiėmė tuos žodžius sau. 

“H.Nagys prisidėdavo prie įvairių 
renginių, ruošiant programas. Jis dažnai 
skaitydavo savo eilėraščius, paskaitas 
Vasario 16-osios ir kitomis progomis, 
važinėdavo po Šiaurės Ameriką. Buvo 
labai mėgstamas. Kai pradėdavo kalbėti, 
užhipnotizuodavo publiką. Turėjo labai 
stiprią nuomonę, ypač – dėl lietuvybės. 
Būdavo, nemėgink sakyti ko nors 
prieš...” – atsimena H. Nagio bičiulis 
Vincas Piečaitis, buvęs Montrealio 
lietuvių bendruomenės pirmininkas, su 
juo bendravęs apie 30 metų ir sutikęs 
papasakoti apie šį poetą.

Kokį atsimenate savo draugą poetą 
Henriką Nagį?

– Labiausiai jis man patiko kaip 
poetas. Ypač – vienas iš jo pirmųjų 
eilėraščių, Pirmasis drugelis, paliko 
didelį įspūdį, ir nuo tada H. Nagys tapo 
mano poetu. 

PIRMASIS DRUGELIS
Viršum bundančio drumsto 
vandens
skrenda paukščiai pilki
ir debesys, lyg iš akmens
nukalti...
Ir vėjas dar dvelkia naktim...
Ir staiga nušvinta srovės sūkuriai,
juodi ir drumsti –  –
Ir vandenyje sumirga ir virpa balti
drugelio sparnai.

– Labai mėgau poeziją nuo jaunų 
dienų. Jį pažinojau, dar gyvendamas 
Vokietijoje, kur abu atsidūrėm pokariu 
– iš jo straipsnių literatūros temomis 
ir eilėraščių literatūros žurnaluose. Į 
Montrealį atvykome abu 1949 m.: aš 
iš anglų, o jis – iš amerikiečių zonos. 

Man buvo 17 m., o jis už mane buvo 
apie 12 m. vyresnis... Buvo žvaigždė. 
Ypač mergaitės jį mėgo. Buvo garbi-
niuotais tamsiais plaukais, gražus, 
sodrus jo balsas. Buvo juokaujama: 
net jeigu H. Nagys skaitytų telefonų 
knygą, būtų vis tiek įdomu jo klausy-
tis. Neapsimetinėdavo, buvo labai 
šiltas, paprastas ir simpatiškas asmuo 
ir nemėgo „šiaudinių“ inteligentų. Jis 
su savo bendraminčiais prietėliais buvo 
įsteigęs akademinį sambūrį. Jis nemėgo 
žodžio “akademinis”, norėjo, kad būtų 
tik “sambūris”. Aš buvau įsijungęs į 
lietuvių veiklą, dažnai kviesdavausi 
kalbėtojus. Pasikviečiau jį, ir užsimezgė 
draugystė. Aš jį labai gerbiau, jis mane 
kažkodėl pamėgo. Mes ir žuvaudavome 
kartu, kartais eidavome į džiazo barus, 

kalbėdavome, bet aš daugiau klausy-
davausi. Daug ką iš jo išmokau. Net 
– kaip vadovauti posėdžiui ir skaityti 
poeziją. Prisimenu, sakė: “Neskubėk, 
ištark kiekvieną žodį ir pabaik kiekvieną 
frazę iki galo, nenukirsdamas paskutinių 
garsų.“

Jis buvo tikrai ypatinga asmenybė. 
Galėjo be jokių užrašų laisvai kalbėti ne 
tik apie literatūrą, bet ir kitomis temo-
mis. Buvo studijavęs meną ir dažnai per 
parodas pristatydavo menininkus ir jų 
tapybą. Pats piešdavo karikatūras. Dak-
taro laipsnį gavo iš literatūros Austrijos 
universitete. Kai kam tas “daktaro” var-
das labai svarbu, o jis niekada niekam 
nesigyrė. “Aš – Henrikas”, ir baigta. Jis 
mokėjo latvių (jo mama buvo latvė), 
prancūzų, anglų, vokiečių kalbas.

Nemėgo nei kaklaraiščių, nei kitokių 
fanaberijų. Buvo kartą Montrealyje 
formalus balius viename iš geriausių 
viešbučių. Reikalingas kaklaraištis 
ar kas nors... Tada buvo mada balti 
marškiniai su apykakle ir peteliškės 
po kaklu. Montrealyje ponios eidavo 

į svarbesnius parengimus ir operas 
ilgomis suknelėmis. (Atvažiuojame į 
Torontą – čia su sportiniais marškinėliais 
į spektaklius eina). Skambina man  
H. Nagio žmona Birutė, sako: “Jis ne-
nori jokių kaklaraiščių rištis ir į balių 
neis.” Aš jai atsakau: “Žinai ką, aš 
nusipirkau baltą megztinį stačiu kaklu 
(Turtleneck), eisiu jį apsirengęs.” Birutė 
nuvažiavo į parduotuvę ir jam nupirko 
tokį patį. Tai baliuje abu buvome be tų 
peteliškių.

H. Nagys labai noriai bendravo su 
jaunais žmonėmis, vaikais. 

Jo dėka buvo įsteigta Vinco Krėvės 
literatūrinė premija. Rašytojai ir 
literatūros kritikai ją labai vertino, o 
laimėjusieji – labai didžiavosi. Mont-
realio, Toronto studentų sąjungos 
rengdavo vasaros suėjimus menininkų 
Anastazijos ir Antano Tamošaičių ūkyje, 
kur jis praleisdavo daug laiko. H.Nagys 
buvo labai geras A.Tamošaičio draugas. 
Labai smagu ten būdavo: dienos metu 
skaitomos paskaitos, vyko diskusijos, 
o vakare prie laužo, vyno bonkelės 
ir alaus Henrikas skaitydavo savo 
eilėraščius, o jo žmona Birutė, žinoma 
modernaus šokio šokėja ir mokytoja, 
basa pašokdavo keletą tokių šokių. Ir 
dainuodavome visi iki paryčių. H.Nagys 
dirbo laikraščio Nepriklausoma Lietuva 

redaktoriumi, dėstė kanadiečių gimna-
zijoje, lituanistinėje mokykloje, buvo 
aktyvus Lietuvių enciklopedijos bend-
raautoris. 

Ar Jums teko jį kada nors matyti 
rašantį eiles?

– Niekad nemačiau jo rašant eilėraš-
čių. Daugiausia jis kūrė savo vasar-
namyje, prie kurio visada plevėsavo 
trispalvė. O kai Lietuva 1990 m. pa-
skelbė nepriklausomybę, jis Vilniaus 
baladę parašė per naktį. Rytą atėjo į 
Mišias, o po jų iš šventovės išeinantiems 
žmonėms dalino tos baladės kopijas. 
Buvo labai įspūdinga. Ir aš gavau. 
Žmonės buvo nustebę. Dar ne visi žinojo, 
kad Lietuva paskelbė nepriklausomybę. 
Pabaigoje baladės jis rašo:
Jau dienoja prisikėlimo
ir Vilniaus vidurnakčio verbų,
ir Dievo rūstybės diena.
Ir tarsi nukerta jisai. Tokių eilėraščių 
yra ir daugiau. 

Nukelta į 9-ą psl.

Poetas Henrikas Nagys (1920-1996)
Ntr. iš knygelės, išleistos kartu su 
garsajuoste

XII-osios V. Krėvės literatūrinės premijos įteikimas poetui dr. H Nagiui 
už rinkinį Prisijaukinsiu sakalą. Vertinimo komisija iš k.: J.D. Danys, S. 
Piečaitienė, laureatas, dr. I. Maziliauskienė, R. Lukoševičiūtė, A. Staškevičius

Ntr. iš Montrealio Aušros Vartų parapijos 50-mečio leidinio

Kūrybos puslapis



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.III.7    Nr. 10

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

“Aš – Henrikas”, arba pokalbis su poeto draugu
Atkelta iš 8-o psl.

Jūs dalyvavote H. Nagio kantatos Kryžių 
ir rūpintojėlių Lietuva premjeroje. Papasa-
kokite apie tai.

– Ši kantata buvo sukurta Lietuvos krikšto 
600 metų paminėjimui. Žodžius parašė 
Henrikas Nagys, o muziką – Aleksandras 
Stankevičius. Kantatos premjera įvyko Mon-
trealio Šv. Kazimiero parapijos šventovėje 1987 
m., dalyvaujant simfoniniam orkestrui, jung-
tiniam Montrealio chorui ir prisidedant Otavos 
mergaičių chorui „Ramunėlės“ ir solistams iš 
Toronto ir Montrealio. Jau 30 metų Velykų him-
nas iš šios kantatos kasmet giedamas Montre-
alyje, pasibaigus Prisikėlimo Mišioms. Vėliau 
ši kantata buvo atlikta Toronte ir Lietuvoje.

Jūs buvote vienas iš poeto garsajuostės 
leidėjų.

– Poetas H. Nagys važinėdavo po Šiaurės 
Ameriką, skaitydavo savo eilėraščius. Jo žmona 
Birutė įrašinėdavo. Yra gal 50 tokių mini garso 
juostelių (kasečių). Po poeto mirties jo žmona 
atrinko jo deklamuojamus eilėraščius, ir mes 
išleidome rinkinį. Labai daug darbo įdėjo muzi-
kas A.Stankevičius, kadangi jis turi savo garso 

įrašų studiją, kur viską sudėjo į kompiuterį 
ir pataisė garsą. Jis parašė muziką užpildyti 
tarpams tarp poeto skaitomų eilėraščių. 
Susidarė nemažos išlaidos. Rašėme laiškus 
tiems, kas pažinojo poetą, kas jį mėgo ir ver-
tino, prašydami, kad aukomis prisidėtų prie 
mūsų noro išleisti jo garsajuostę. Beveik visi 
atsiliepė, labai pritarė ir atsiuntė pinigų paremti 
išleidimui. Rėmėjai, gavę garsajuostę, atsiuntė 
daug padėkos laiškų, įvertindami mūsų darbą. 

Kai važiuoju ar į Montrealį ar kitur, man 
mašinoje deklamuoja H. Nagys. Tai mane 
nuteikia gerai, priverčia susimąstyti, prisiminti 
praėjusius laikus.

Pabaigai noriu pacituoti Lietuvos muzi-
kologę Jūratę Vyliūtę, kuri apie savo eiles 
deklamuojantį poetą sako taip: „Vargu, ar kada 
nors koks nors artistas pateiks įtikinamesnę H. 
Nagio eilių interpretaciją. Poetas paliko savo 
poezijos įgarsinimo matą.  [...] tuo dar kartą 
bus priminta, jog visi gėrėme, anot Poeto, to 
pačio šaltinio vandenį.“ 

Tikrai didelė laimė buvo pažinoti poetą 
H. Nagį ir būti jo draugu. Labai ačiū, kad 
pasidalinote atsiminimais. 

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis

PAGERBĖ ATMINIMĄ
Pagerbiant Lietuvos ir JAV žurnalisto, Vy-

tauto Didžiojo universiteto (VDU) dėstytojo 
Romo Sakadolskio atminimą, jo vardu bus 
pavadinta atvira VDU medijų laboratorija. 
Tokio pobūdžio laboratorijos įkūrimas buvo 
R.Sakadolskio idėja. Jis buvo ne tik princi-

pingas ir sąžiningas žurnalistas, bet ir ypatingo 
pedagoginio talento dėstytojas. Jis gimė Vokie-
tijoje, baigė Maryland universitetą JAV, nuo 
1969 m. virš trijų dešimtmečių dirbo „Amerikos 
balse“, vėliau dėstė Vilniaus ir Vytauto Didžiojo 
universitetuose. Prieš metus mirė Niujorke.

R. DICHAVIČIUI – 80 METŲ

Kovo 1 d. fotomenininkui R. Dichavičiui 
sukako 80 metų. Jo darbas įvairiapusis ir apima 
tapybą, grafiką, fotografiją, leidybą. Žymiausiai 

jo fotografijų albumai – Žiedai tarp žiedų, Lie-
tuvos etnografija, Formų pasaulyje, Vizijos, 
Kultūros darbuotojų portretai, 2016 m. išleistas 
Laisvės paženklinti. Atgimusiai nepriklauso-
mai valstybei skirtame savo albumų cikle į 
dailę, kūrinius ir jų autorius fotomenininkas 
pažvelgė ieškodamas Lietuvos laisvės ženklų, 
iš užmaršties prikėlė valstybingumo simbolius, 
mūsų kultūrą ir paveldą. Jis surengė daugybę 
parodų Lietuvoje ir užsienyje, iliustravo virš 
300 knygų. Yra pelnęs apie 30 apdovanojimų, 
tarp kurių – ir Lietuvos vyriausybės meno bei 
L. Ivinskio vardo premijos, aukso, sidabro, 
bronzos medaliai. Garbingo jubiliejaus proga 
šalies vadovė D. Grybauskaitė R. Dichavičiui 
padėkojo už kūrybai skirtą gyvenimą, už meno 
kalba skleidžiamą laisvės dvasią.

SUSITIKO KULTŪROS ATAŠĖ
Vasario 27 d. – kovo 2 d. Kultūros ministerijoje, 

Lietuvos kino centre ir Lietuvos kultūros institute 
vyko metinis Lietuvos kultūros atašė susitikimas, 
kurio programoje – praėjusių metų veiklos ir 2017 
m. planų bei Lietuvos kultūros tarptautiškumo 
politikos aptarimas, susitikimai su įvairių meno 
sričių kritikais, apžvalgininkais bei žiniasklaidos 
atstovais. Surengtas atskiras pokalbis valstybės 
šimtmečio programų atašė valstybėse, kuriose 

jie dirba, aptarimui. Pernai, bendradarbiaudami 
su Lietuvos kultūros institutu, kultūros atašė 
įgyvendino 450 pavadinimų veiklų, kuriose da-
lyvavo 1,155 menininkai ir įvairių sričių kultūros 
profesionalai, renginiuose apsilankė daugiau negu 
161,000 žiūrovų, buvo paskelbta 980 pranešimų 
Lietuvos ir užsienio žiniasklaidoje. Lietuvoje 
lankėsi 83 užsienio kultūros žinovai, kuratoriai, 
festivalių meno vadovai.

MEILĖ KNYGAI NEBLĖSTA
Vilniaus knygų mugėje šiemet apsilankė 

62,840 žmonių. Net užsienio svečiai stebisi 
lietuvių meile literatūrai ir knygos grožiui. 
Knygų mugė tampa vieta, kurioje plačiai 
žvelgiama į kultūrą, ieškant atsakymų į svar-
bius klausimus. Užsienio svečių akimis, atro-
dome „išprotėjusi“ dėl knygų ir skaitymo šalis. 
Ispanų rašytojo Francesco Miralles teigimu, 
Ispanijoje į knygos pristatymą dažniausiai atei-

na 15 žmonių: rašytojo tėvai, šeimos nariai, 
draugai, pora tolimesnių giminaičių ir dar keli 
atsitiktiniai žmonės. O čia knygomis ir autoriais 
domisi pilnos salės. Leidėjai šiemet džiaugėsi 
išaugusiais pardavimais ir neslūgstančiu 
susidomėjimu lietuvių autorių kūryba. 
Paskutinę mugės dieną paskelbta ir kitais me-
tais vasario 22-25 dienomis vyksiančios mugės 
tema – „Skaitau Lietuvą, skaitau pasaulį“.

Fotomenininkas Rimantas Dichavičius 
švenčia 80-metį

Lietuvos kultūros žinios

Pagal Lietuvos spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.7    Nr. 10

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

A   A
Genei ŠIMKUVIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame 
liūdinčius šeimos narius: vyrą Romą, 
sūnų, skautų vyčių skyriaus vadą, 
Viktorą su žmona Asta ir vaikaičius 
Dainą, Romą ir Vytą.
„Viskam yra metas, ir kiekvienam 
reikalui tinkamas laikas po dangumi. 

Laikas gimti ir laikas mirti, laikas sodinti ir laikas rauti, 
kas pasodinta“ (Mok 3,1-2).

Lietuvių Skautų sąjungos seserija/brolija  

LABDAROS 
ŽINIOS

Labdaros fondo direktorių 
tarybos posėdis įvyko vasa-
rio 21 d., jame aptarti šie 
reikalai: 

• Pritarta revizoriaus R. 
Chaplin paruoštam revizijos 
pranešimui. Jis bus pateik-
tas per metinį fondo narių 
susirinkimą balandžio mėnesį. 

• Metinis Labdaros fon-
do narių susirinkimas vyks 
“Labdaros” slaugos namų 
Tado svetainėje balandžio 
6, ketvirtadienį. Registracija 
prasidės 6 v.v. Susirinkimo 
pradžia 7 v.v. Susirinkimo 
vedėjas – Algis Simonavičius; 
Julija Šimonėlis yra nominacijų 
komisijos pirmininkė ir prista-
tys kandidatus užimti laisvoms 
direktorių vietoms.

Programa ir finansiniai re-
vizoriaus pranešimai Labda-
ros fondo nariams bus išsiųsti 
paštu kovo 9 d. 

• Administratorius Eric Harela 
pasidžiaugė Sveikatos minis-
terijos 2 savaites trukusio pa-
tikrinimo rezultatais. “Labdara” 
pirmą kartą nesusilaukė nė vie-
nos pastabos – gavo pagyrimą ir  
pripažįstama vienais iš geriausių 

slaugos namų Toronte.   
• Gyventojų ir jų šeimų ap-

klausos jau surinktos. Jų įver-
tinimo rezultatai bus pristatyti 
sekančiame direktorių posėdyje 
kovo mėnesį. 

• Iždininkė Virginia Pečiulis 
pristatė 2017 m. fondo biu- 
džeto apmatus. Suderinus vy-
kdytinus 2017 m. svarbiausius 
darbus, bus galima biudžetą 
tiksliau nustatyti. 

• Šiemet “Labdaros” slaugos 
namai švenčia 15 m. sukaktį – 
2002 m. birželio 25 d. atidarė 
duris pirmiesiems gyvento-
jams. Ta proga direktoriai 
nusprendė skelbti vajų surinkti  
$75,000 įsigyti gyventojams 
su negalia pritaikytiems nau-
jiems stalams ir kėdėms visų 
trijų aukštų valgyklose. 

• Komitetai pateikė 2017 m. 
svarbiausių  darbų sąrašus, jie 
buvo apsvarstyti. Kai kurie iš jų 
reikalauja daugiau ar tikslesnės 
informacijos, todėl atidėti; kai 
kurie pripažinti svarbesniais, 
dar kiti atmesti. Sekančiame 
posėdyje direktorių taryba 
tikisi nustatyti tikslų 2017 
m. vykdytiną svarbiausių 
darbų sąrašą (patikėta su-
daryti R.Smolskiui). Pagal 
patikslintą sąrašą bus nustaty-
tas fondo biudžetas ir pateiktas 
svarstymui per visuotinį narių 
susirinkimą balandžio mėnesį.

• Sekantis direktorių tarybos  
posėdis kovo 21 d.

 Gabija

TORONTO LIETUVIŲ PENSININKŲ KLUBO NARIŲ

METINIS SUSIRINKIMAS
Šaukiamas 2017m. kovo 29, trečiadienį, 1 v.p.p., 

“Vilnius Manor” pensininkų namuose (1700 Bloor St. W., Toronto), 
III-čiame aukšte. Registracija nuo 12 v.d.

DARBOTVARKĖ:
1. Susirinkimo atidarymas - darbotvarkės priėmimas
2. Prezidiumo sudarymas:
 a) susirinkimo pirmininko ir sekretoriaus,                  
 b) mandatų, nominacijų ir balsų skaičiavimo komisijos   
3. Praeitų metų susirinkimo protokolo skaitymas ir priėmimas
4. Pranešimai: 
 a) valdybos pirmininko, 
 b) iždininko,
 c) revizijos komisijos,
 d) revizoriaus/auditor
5. Diskusijos dėl pranešimų
6. 2016 metų apyskaitų tvirtinimas
7. Revizoriaus/ auditor tvirtinimas 2017 metams
8. Rinkimai: 3 nariai į valdybą, trejiems metams
9. Einamieji reikalai
10. Susirinkimo uždarymas

Nesusirinkus kvorumui nustatytu laiku, susirinkimas įvyks po pusės valandos; jis bus teisėtas, 
nežiūrint dalyvaujančių narių skaičiaus.
DĖMESIO! Nominacinis pareiškimas kandidatuoti į Toronto lietuvių pensininkų klubo valdybą, 
turi būti  pristatytas į raštinę ne vėliau kaip š.m. kovo 27, pirmadienį,  iki 12 v.d. 

VALDYBA
Yra 3 asmenys iš dabartinės valdybos, kurių terminai baigiasi: N. Kliamaitienė, A. Vaičiūnas, M. 
Rusinas

“Labdaros” gyventojams
reikia pagalbos

Sako, laimę neša ne turtas ir pinigai, bet tarnystė 
savo artimui. Į “Labdaros” slaugos namus dažniau 
ateina gyventi asmenys su rimta negalia. Dažnėja 
atvejai, kai gyventojai nebepajėgia patys pa- 
valgyti – jiems reikalinga pagalba su maitinimu 
valgyklose arba jų kambariuose: per pusryčius, 
per pietus, per vakarienę ir dukart per dieną 
(ryte ir po pietų), kai į kambarius atnešamos 
užkandėlės. Beveik visas slaugos namų persona-
las, kiek gali, prisideda prie maitinimo – taigi, 
retai kas atsilieps telefonu, jei bus skambinama 
į “Labdarą” maitinimo metu. 

“Labdarai” labai reikalingi savanoriai, galin-
tys skirti laiko šiai tarnystei ir sutinkantys būti 

apmokomi. Galima pasirinkti patogiausią laiką: 
talkinti su maitinimu dieną ar dvi per savaitę arba 
kasdien, pasirenkant pusryčius, pietus, vakarienę 
arba užkandžius. Į talką kviečiame visus, 
turinčius atliekamo laiko ir užjaučiančius savo 
artimą. Taip pat kviečiame studentus, norinčius 
atlikti savo “community service”, dirbant su 
mūsų bendruomenės seneliais. Studijuojantiems 
humanitarinius bei sveikatos mokslus – tai puiki 
proga atlikti savo profesijai reikalingą praktiką.

Pagal įstatymą – visi savanoriai pereina polici-
jos patikrinimą. Visi savanoriai bus apmokomi, 
kaip saugiai maitinti mūsų brangius gyventojus. 
Daugiau informacijos galima gauti pas “Lab-
daros” savanorių koordinatorių Nerijų Augutį, 
skambinant tel. 416-232-2112 ext. 413 arba su-
sisiekiant per el.paštą: labdaravolunteering@
gmail.com.                          Inf.

Tradicinis 2017 ŠALFASS 
metų jaunių ir vaikų krepšinio 
turnyras vyks Kanadoje gegužės 
mėn. 26-28 d. d.; jį pirmąsyk 
ŠALFASS istorijoje organi-
zuoja vienas iš  jauniausių šios 
sąjungos narių – Mississau-
gos „Anapilio“ sporto klubas. 
Varžybų atidarymo iškilmės – 
gegužės 27, šeštadienį. Inf.

“Anapilio” sporto klubo krepšininkės 2016 m. ŠALFASS 
turnyre, Klyvlande, JAV



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.III.7    Nr. 10

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2017/2018 mokslo metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 28, 
2017 at 6:00 pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2016. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 17, 2017 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2017 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2017.
3.  To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 8th day of February, 2017. 

BY ORDER OF THE BOARD
      A. Pabedinskas 
      Secretary 

LABDAROS FONDO SUSIRINKIMAS
Metinis-visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas
2017 m. balandžio 6, ketvirtadienį, 7 v.v.

“Labdaros” slaugos namuose, 5 Resurrection Rd., Toronto, ON M9A 5G1

Registracijos pradžia 6 v.v.

SUSIRINKIMO DARBOTVARKĖ/AGENDA

1. Susirinkimo atidarymas  Call to Order – A. Simonavičius
2. Prezidiumo pristatymas Members of the Praesidium
3. Darbotvarkės tvirtinimas Approval of Agenda
4. 2016 m. susirinkimo protokolo skaitymas/tvirt. Approval of 2016 AGM Minutes
5. Valdybos pirmininkės pranešimas President’s Report – G. Petrauskas
6. Iždininkės pranešimas Treasurer’s Report – V. Pečiulis
7. Finansinio revizoriaus pranešimas Auditor’s Report – R. Chaplin
8. Vadybininko pranešimas Manager's Report – R. Berg
9. Revizijos komisijos pranešimas Internal Audit Committee Report – E. Stravinskas
10. Diskusijos dėl pranešimų Discussion of Reports
11. Revizoriaus paskyrimas 2017 metams Approval of Auditor for 2017
12. 2016/2017 Vykdomasis planas 2016/2017 Operational Plan – R. Smolskis
13. Valdybos narių rinkimai Election to the Board of Directors
14. Narių sumanymai, pasiūlymai Open Discussion
15. Susirinkimo uždarymas Adjournment

Šiais metais į Labdaros fondo valdybą bus renkami keturi nariai. Darbo terminą baigė:  
G. Petrauskas, R.Smolskis, I.Turczyn, R.Vaišvila

Labdaros fondo valdyba prašo, kad kandidatai į rinkimus pateiktų raštišką sutikimą 
nominacijos komiteto pirmininkei Julijai Šimonėlis iki kovo 19 d., pristatant į “Labdaros” 
slaugos namų raštinę arba el. paštu julija.simonelis@gmail.com

Įgaliojimas (Proxy)

Nariai, norintys paskirti kitus asmenis jiems atstovauti per susirinkimą, privalo raštiškus 
įgaliojimus (Proxy) pristatyti į Labdaros fondo raštinę “Labdaros” slaugos namuose ne 
vėliau kaip 7 v.v. balandžio 2. Visi įgaliojimai (Proxies) turi būti notaro patvirtinti.

KALBA MAŽIEJI 
▪ 3 metų Julija sako mamai:
– Mama, tu tokia graži!.. Ir 

tavo suknelė labai graži... Atro-
dai kaip klounas!

▪ 4 metų Kamilė stebi lietų 
pro langą. Staiga sužaibuoja, 
nugriaudėja griaustinis. Ji ir 
klausia: 

– Mama, kas čia dabar per fe-
jerverkai?

▪ Sode mama ravi daržą. Atė-
jusi dukrytė ir sako:

– Kam sodini, jei paskui viską 
išrauni? 

▪ Dukrytė susipyko su mažes-
niu broliu, ateina pas mamą ir 
sako: 

– Atiduodam jį kam nors, kol 
mažas.

▪ Mama su septynerių metų 
sūnumi eina pro piceriją. Ten 
dideliame ekrane rodo olimpiadą, 

vyksta sportininkų kova su 
špagomis. Vaikas ir sako: 

– Žiūrėk, mama, su špygom 
kovoja.  

▪ 4 metų vaikaitis  moka sudėti 
ir atimti triženklius skaičius. 
Močiutė giria, kad jis gudruolis. 
Po kiek laiko jis sėdi ir krapšto 
galvytę. Močiutė klausia, kas 
nutiko. Jis ir sako: 

– Aš toks gudrus, kad man net 
smegenis niežti. 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.III.7    Nr. 10

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Kovo 10-12 d.d. Gavėnios 
rekolekcijas praves br. kun. 
Gediminas Numgaudis, OFM; 
kovo 10 d., 6 v.v., išpažintys; 7 
v.v. Mišios; Kovo 11 d., 9 v.r., 
Mišios; 9.30 v.r. I konferencija; 
10 v.r. kavos pertraukėlė; 10.30 
v.r. II konferencija; 11 v.r. Švč.
Sakramento adoracija; 11.30 v.r. 
palaiminimas Švč.Sakramen-
tu; 4 v.p.p. “Vilniaus Manor” 
išpažintys; 5 v.p.p. Mišios; 
kovo 12 d., 11 v.r., Mišios. Ba-
landžio 2 d. metinis parapijos 
susirinkimas; balandžio 9 d. 
Verbų sekmadienis; balandžio 
16 d. Velykos; balandžio 28-29 
d.d. naudotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; balandžio 30 
d. Sutvirtinimo sakramentas; 
gegužės 7 d. Pirma komunija; 
birželio 10 d. Vilties bėgimas.

• "Kretingos" stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 
mėn. 2-15 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems  liepos mėn. 16-
29 d.d.; Šeimų stovykla liepos 
mėn. 30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Gavėnios ketvirtadieniais 
kviečiame į Švč. Sakramento 
adoraciją 6 v.v. prieš vakarines 
Mišias. Praleiskime valandėlę su 
Jėzumi maldoje.

• Gavėnios penktadieniais 
kviečiame apmąstyti Kryžiaus 
kelią 6.30 v.v. prieš vakarines 
Mišias. Palydėkime savo mal-
da Jėzų Jo kančios kelyje už 
kiekvieną iš mūsų.

• Sekmadienį, kovo 12 d., 
12.30 v.p.p., Prisikėlimo para-
pijos salėje pristatomas filmas 
„Avinėlio vartai“ („Krikštas“). 
Režisierius – Audrius Stonys. 
Vykdantysis prodiuseris – Ge-
diminas Numgaudis, OFM. 

• Kovo 12, sekmadienį, Mišios 
9 v.r. už a.a.Oną Kirvaitienę; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Oną ir Juozapą 
Vydmantus; a.a.Jeronimą Pleinį 
(9 m.); a.a.Kazį Gaputį (5 
m.); a.a.Aušrą Baršauskienę; 
a.a.Gintautą Venskaitį; Karosų 
ir Jarmalavičių šeimos mi-
rusius; prašant Viešpaties 
palaimos Balaišių šeimai; 
a.a.Bronių Matusevičių (31 
m.); a.a.Genovaitę Tunkūnienę; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Kovo 12, šį sekmadienį, pa-
maldų nebus.

• Kitos pamaldos vyks kovo 
19 d. 11.15 v.r.; po jų kviečia-
mas visuotinis metinis susirin-
kimas. Visų narių dalyvavimas 
būtinas. Remkite savo parapiją, 
dalyvaukite pamaldose ir visuo-
tiniame metiniame susirinkime. 
Po susirinkimo bus kugelio pietūs.

• Balandžio 2, sekmadienį, 2 
v.p.p., vyks Moterų draugijos 
ruošiamos Gavėnios pamaldos, 
kurias praves parapijos moterys 
ir kuriose Gavėnios apmąstymo 
žodį tars kunigė Judith M. All-
tree, Toronto uosto jūreivių ka-
pelionė. Po pamaldų bus vaišės.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Dėl pasaulinės tikinčiosios 
Lietuvos dienos ateinantį sek-
madienį bus renkama rinkliava 
tikinčiajai Lietuvai. Tai rinklia-
vai vokeliai išdalinti praeitą sek- 
madienį.

• Gauta žinia, kad Lietuvoje 
mirė a.a. Antanas Domeika, 
brolis mūsų parapijietės Elenos 
Šiurnienės. Drauge su seserimi 
ir jos vyru jį lydime malda. 

• Vasario 28, antradienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse 
palaidotas St. Catharines mies-
te gyvenęs mūsų parapijietis 
a.a. Jonas Ivanauskas, 89 m. 
amžiaus. Drauge su žmona, 
sūnumi ir dukra, broliu Ka-
zimieru bei visa Ivanauskų 
gimine jį lydime malda.

• Kitchener mieste yra 
miręs a.a. Juozas Lukša, 91 
m. amžiaus. Jo laidotuvių 
Mišios bus kovo 11, šeštadienį, 
12.30 val., Lietuvos kankinių 
šventovėje. Velionis laidoja-
mas Šv. Jono lietuvių kapinėse. 
Drauge su sūnumi ir dukra bei 
jų šeimomis jį lydime malda.

•  Vasario 26 d. KLK Moterų 
draugijos mūsų parapijos sky-
riaus susirinkime išrinkta nauja 
valdyba, kurios pirmininkė – 
Valė Jonaitytė, iždininkė – Stasė 
Chomiak ir sekretorė – Jurgita 
Kuktienė. Revizijos komisija 
– Rūta Vaišvilaitė ir Laima 
Išganaitienė.

• Praeitą sekmadienį po 
Mišių parapijos salėje KLK 
Moterų draugijos mūsų para-
pijos skyrius atnaujino savo 
narių adresų bei telefonų 
sąrašą ir rinko narių mokestį. 
Kviečiamos užsirašyti ir tapti 
narėmis parapijos moterys, 
norinčios bei galinčios prisidėti 
prie lietuvišką ir krikščionišką 
dvasią skleidžiančių gerų darbų. 

• Pradedant Gavėnios metą, 
praeitą sekmadienį buvo dali-
namos dėžutės “Sąjūdžio už 
gyvybę” parėmimui (Coali-
tion for Life). Parsinešę namo, 
galite jose rinkti savo gavėninio 
pasninko vaisius – gyvybės 
apsaugai skiriamus pinigėlius. 
Pripildytas dėžutes prašysime 
sugrąžinti parapijon Atvelykio 
sekmadienį.

• Gavėnios susikaupimus 
mūsų parapijose praves ba-
landžio 1-2 dienomis Vilniaus 
karo įgulos kapelionas kpt. kun. 
Edgaras Vegys.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
susikaupimų tvarka: balandžio 
1, šeštadienį, 10 v.r., Mišios 
su pamokslu (Autobusėlis tą 
dieną maldininkus paims nuo 
“Vilniaus rūmų” 9.15 v.r. ir 
parveš atgal po pamaldų) ir 
7 v.v. Mišios su pamokslu, o 
paskui parapijos salėje – pa-
bendravimas su susikaupimo 
vedėju prie suneštinių vaišių 
stalo; balandžio 2, sekmadienį, 
pamokslas sekmadieninių 10 
v.r. Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma abidvi dienas prieš 
pamaldas ir po jų.

Delhi mieste Šv. Kazimie-
ro šventovėje susikaupimas 
bus balandžio 1, šeštadienį, 2 
v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias.

Liepos 28-30 d.d., švenčiant Kanados 150 metų jubiliejų, 
vyks Lietuvių dienos Otavoje, Kanados sostinėje. Dalyvaus 
lietuvių chorai ir šokių grupės iš daugelio Kanados miestų ir 
net iš JAV. Mūsų choras „Balsas“ ir šokių grupė „Gintaras“ taip 
pat dalyvaus ir ruošiasi pasirodyti liepos 29 d. Horticultural 
Center, Landsdowne Park, Otava. Taip pat rengiama Kana-
dos lietuvių meno paroda ir lietuviško maisto mugė. Galite 
rasti daugiau informacijos tinklalapyje kld2017.ca. Padedant 
kredito unijai „Litas“ yra  organizuojama kelionė autobusu. 
Jis nuvežtų dalyvius į Otavą  liepos 29, šeštadienį, išvažiuotų 
iš mūsų parapijos ryte ir grįžtų vakare. Susidomėjusieji yra 
prašomi pranešti Arūnui Staškevičiui (tel. 450-347-0583 arba 
astaskev@primus.ca) arba Joanai Adamonytei (tel. 514-253-
8138). Kvieskime šeimos narius ir gimines, pripildykime 
autobusą ir dalyvaukime šiose Lietuvių Dienose.    

Kovo 5, sekmadienį, vyko Šv. Kazimiero parapijos metinė 
šventė.        Inf.

Šv. Kazimiero parapijai 
110 metų Kun. Boleslovo 
Šlamo pastangomis 1907 m. 
buvo suorganizuota lietuvių 
ir lenkų misiją, o 1916 m. jau 
pastatyta nuosava šventovė 
Parthenais gatvėje, kur ji ir 
dabar yra. Nuo pirmų dienų 
Šv. Kazimiero parapija yra 
prieglauda lietuviams,  kur 
nuo kartos į kartą yra ug-
domos ir perduodamos 
katalikiškos ir visuomeninės 
vertybės. Parapijiečius jungia 
šeimyniškas ir draugiškas 
jausmas, vienas kitam padeda 
ir prisideda visų labui. Para-
pijoje dar vis veikia Šv. Onos 
draugija, įsteigta 1911 m. ir 
Šv. Elžbietos draugija, įsteigta 
1919 m. Draugijos narės 
lanko nares ir parapijiečius, 
negalinčius atvykti į šventovę, 
keletą kartų per metus rengia 
visiems bendrus pietus. Nuo 
1964 m. veikia Šv. Kazimiero 
parapijos kėgliavimo klubas; 
klubo nariai renkasi kas 
savaitę. Parapijos choras sek-
madieniais gieda per Mišias. 
Ir po 110 metų šventovėje 
skamba lietuviška giesmė.

Kovo 5 d. buvo paminėta 
parapijos metinė šventė.  
Mišias aukojo svečias kunigas 
Fr. Joseph Powers ir klebonas 
Paulius Mališka. Šiais me-
tais ne vien tik šv. Kazimie- 
ro šventė, bet ir ketvirtą kartą 
kovo mėn. pirmąjį sekmadienį 
šventėme maldos dieną, skirtą 
už lietuvius pasaulyje. Giedo-
jo parapijos choras ir svečiai 
choristai, moterų kvartetas 
giedojo Dona Nobis Pacem.  
Užbaigimui choras giedojo 
Šv. Kazimiero himną, parašytą 
parapijos buvusio ilgamečio 

vargonininko a.a. Kazimiero 
Žižiūno. Po Mišių klebonas 
padėkojo Zigmui Skučui, 
kuris tarnavo ir skaitė per 
Mišias, muz. Aleksandrui 
Stankevičiui už vargonavimą, 
choro koordinatorei Jeannie 
Benienei. Taip pat klebo-
nas padėkojo visiems, kurie 
atnešė pyragų saldžiam stalui 
ir laimikių loterijai, pakvietė 
visus į parapijos salę progra-
mai ir pietums.

Parapijos salėje susirinku-
sus parapijiečius ir svečius 
pasveikino klebonas P. 
Mališka. Klebonas padėkojo 
Montrealio lietuvių kredito 
unijai „Litas“ už 1,000 dol. 
auką ir pristatė garbės svečią 
p. Rimą Piečaitį, „Lito“ 
valdybos pirmininką.  Kle-
bonas taip pat padėkojo 
parapijos komitetui: Alice 
Skrupskis, Dana Mickutei, 
Nijolei Šukienei, Romui 
Išganaičiui, Jonui Zienkai 
ir Mariui Vienožinskiui. 
Kaip visada, komiteto nariai 
savanoriškai dirba ir skiria 
laiką parapijos ir pastan-
gas parapijos labui, visa tai 
padeda parapijos ilgamečiam 
išsilaikymui. Padėka taip 
pat ir parapijiečiams, kurie 
prisidėjo prie paruošimo šios 
šventės: Jeannie Benienei 
ir Linda Visockis Poole už 
loterijos pravedimą ir Alfre-
dui Pališaičiui už ūkiškus 
darbus ir baro tvarką. Kle-
bonas į sceną pakvietė 
moterų kvartetą muzikinei 
programai. Dainavo Daiva 
Jaugelytė-Zatkovic, Kris-
tina Kliorytė, Živilė Jurkutė-
Blayney, Andrėja Celtorius, 
akompanavo muz. Aleksand- 
ras Stankevičius. Kvartetas 
padainavo penkias liaudies 
dainas, svečiai buvo sužavėti 
ir iškvietė kvartetą bisui, 
prie kurio prisidėjo ir svečiai 
salėje.

Po programos visi pasivai-
šino komiteto narių skaniai 
paruoštais pietumis su vynu 
ir parapijiečių suneštais pyra-
gais su kava. Alice Skurpskis, 
pravedė turtingą loteriją. Visi 
išsiskirstė skaniai pavalgę ir 
pasilinksminę.   JA

AUKOS KAPINĖMS 
• Šv. Jono lietuvių kapi-

nėms paaukoti $2,000 iš L. 
Matulevičienės palikimo; $2,000 
paaukojo E. Ivanauskienė, $200 
– I. Latvaitis, $100 – L. Smitas.

• Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui $100 paaukojo 
M. Zubrickienė.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS 

• Kovo 11 ir 18 d.d. nebus 
pamokų. Pagal TCDSB kalen-
dorių – pavasario atostogos. 

• Už mokyklai paaukotus lie- 
tuviškus vaikiškus žurnalus 
dėkojame Aušrelės redaktorei 
Vidai Baranauskaitei iš Punsko 
(Lenkija) ir Daliai Ažubalienei, 
kuri jų mokyklai parvežė. 
Knygų mokyklai taip pat paau-
kojo Teresė Ramanauskienė, 
Teresė Samonienė ir Nerija 
Gačionytė. Dėkojame. Živilė

SUGRĮŽTA 
VASAROS LAIKAS
Nepamirškime kovo 12- 
osios naktį 2 v.r. ar kovo 
11-osios išvakarėse pasukti 
laikrodžius vieną valandą į 
priekį, sugrįždami į vasaros 
laiko tvarkaraštį.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
susikaupimas bus balandžio 
2, sekmadienį, 2 v.p.p. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias.

• Toronto arkivyskupija 
atsiprašo “Family of Faith” 
vajaus aukotojus už vėlavimą 
išsiuntinėjant jiems pakvi-
tavimus, atleidžiančius nuo 
valstybinių mokesčių (Income 
Tax). Visi juos turėtų gauti per 
ateinančias dvi savaites.

• Kovo 12, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. dr. Norą 
Šimkutę. Vasagoje kovo 12, 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. 
už a.a. Anastaziją Bridickienę. 
Delhi kovo 11, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Bronių 
ir Marijoną Krasauskus.


